
Leilão 167 - Resultados atualizados a 13/04 às 15:00

Lote Descrição Raq. V. Base V. Venda

1 Retrato de José Joaquim de Sousa Barreiros Coelho Vieira - 1º Barão de Paçô Viei402 200 €                  240 €                  

2 Napoleão miniatura sobre marfim séc. XX 87 80 €                    110 €                  

3 Retrato de senhora miniatura sobre marfim séc. XX 432 80 €                    110 €                  

4 Relógio de sol madeira revestida a litografias e outros materiais séc. XX7 200 €                  200 €                  

5 Botão de libré com armas dos viscondes de Coruche folha de metal prateado séc. X805 40 €                    40 €                    

6 Botão de libré com armas dos viscondes de Assêca metal prateado séc. XIX (meados805 40 €                    40 €                    

7 Dois botões de libré com armas dos viscondes de São Luís e marqueses de Soveral 805 40 €                    40 €                    

8 Três botões de libré com armas dos Albuquerques da Casa da Ínsua dois em metal p805 40 €                    70 €                    

9 Doze botões de libré com coronel de conde metal prateado séc. XIX (meados)438 40 €                    40 €                    

10 Seis botões de libré com coronel de Conde metal prateado séc. XIX (meados)438 30 €                    30 €                    

11 Barretina do Colégio Militar feltro, tecido couro e latão séc. XX R 60 €                    -  €                   

12 Conjunto de secretária / escrita ou de fumador marfim torneado séc. XXR 300 €                  -  €                   

13 Capacete do Exército Britânico feltro, couro e latão séc. XX R 300 €                  -  €                   

14 Liteira miniatura madeira revestida a seda bordada séc. XIX/XX7 80 €                    90 €                    

15 Nove cachimbos diversos "Figuras femininas" espuma do mar e outros materiais séc426 150 €                  380 €                  

16 Caixa redonda papier-maché lacado séc. XIX VENDIDO 80 €                    80 €                    

17 Par de borlas madeira entalhada e dourada R 120 €                  -  €                   

18 Caixa redonda papier-maché lacado séc. XIX VENDIDO 80 €                    80 €                    

19 Caixa papier-maché lacado séc. XIX VENDIDO 80 €                    80 €                    

20 Caixa papier-maché lacado séc. XIX R 80 €                    -  €                   

21 Álbum de fotografias capa revestida a madrepérola séc. XIX (2ª metade)416 150 €                  170 €                  

22 Porta-retratos bronze  séc. XIX (2ª metade) 437 80 €                    80 €                    

23 Cartoneira madeira revestida a placas de madrepérola séc. XIX30 50 €                    50 €                    

24 Cartoneira madeira revestida a placas de madrepérola séc. XIX (2ª metade)R 150 €                  -  €                   

25 Cartoneira madeira revestida a placas de tartaruga e metal séc. XIX15 50 €                    70 €                    

26 Leque seda pintada "Cena galante" séc. XIX 805 80 €                    80 €                    

27 Sinete mão em marfim séc. XIX R 150 €                  -  €                   

28 Sinete mão em osso relevado e vazado séc. XIX 19 100 €                  100 €                  

29 Sinete mão em marfim esculpido séc. XIX 19 150 €                  150 €                  

30 Sinete mão em marfim séc. XIX 17 150 €                  150 €                  

31 Scrimshaw - dente de cachalote decoração gravada "Pesca à baleia" séc. XXR 200 €                  -  €                   

32 Contador de cinco gavetas simulando nove, com trempe pau-santo séc. XX (1ª metad796 400 €                  680 €                  

33 Par de cadeiras castanho  séc. XIX R 150 €                  -  €                   

34 Arca com duas gavetas vinhático séc. XX R 550 €                  -  €                   

35 Arca com duas gavetas vinhático e sicupira séc. XVII 423 700 €                  700 €                  

36 Cadeira vinhático e carvalho 407 250 €                  250 €                  

37 Cómoda pau-santo com entalhamentos séc. XIX/XX 89 1.500 €               1.900 €               

38 Cómoda vinhático 89 500 €                  550 €                  

39 Par de cadeiras pau-santo séc. XVIII (3º quartel) 89 250 €                  380 €                  



40 Par de cadeiras carvalho séc. XVII R 150 €                  -  €                   

41 Mesa castanho séc. XVII/XVIII Reservado 400 €                  -  €                   

42 Arca casquinha pintada séc. XVII/XVIII 789 200 €                  260 €                  

43 Mesa de abas de cancela pau-santo séc. XVIII 406 800 €                  800 €                  

44 Mesa de abas de cancela com gaveta vinhático vendido 600 €                  600 €                  

45 Conjunto de quatro cadeiras nogueira com entalhamentos R 400 €                  -  €                   

46 Cama pau-santo com entalhamentos 423 200 €                  200 €                  

47 Cómoda castanho com entalhamentos R 600 €                  -  €                   

48 Cama pau-santo 423 150 €                  150 €                  

49 Cadeira de braços mogno séc. XIX reservado 150 €                  -  €                   

50 Par de mesas de cabeceira cilíndricas pau-santo e mogno séc. XX789 400 €                  620 €                  

51 Cómoda mogno e raiz de mogno séc. XIX (2ª metade) R 150 €                  -  €                   

52 Toucador marchetaria de pau-santo e pau-cetim "Flores" séc. XX (meados)405 200 €                  300 €                  

53 Par de fauteuils nogueira com entalhamentos 415 300 €                  300 €                  

54 Cinco cadeiras nogueira e raiz de nogueira com entalhamentos séc. XIX (2ª metadeR 200 €                  -  €                   

55 Móvel de apoio com duas gavetas e duas portas marchetaria de pau-santo e espinheR 280 €                  -  €                   

56 Papeleira vinhático 89 420 €                  420 €                  

57 Cadeirão mogno com entalhamentos séc. XIX 789 150 €                  200 €                  

58 Par de cadeirões murta e raiz de murta séc. XIX (2ª metade) R 800 €                  -  €                   

59 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-cetim séc. XIX/XX415 120 €                  170 €                  

60 Louceiro vinhático 777 400 €                  480 €                  

61 Par cantoneiras casquinha séc. XIX/XX 414 400 €                  480 €                  

62 Conjunto de doze cadeiras mogno séc. XIX (2º quartel) Reservado 800 €                  -  €                   

63 Mesa de casa de jantar mogno séc. XIX (2ª metade) R 1.000 €               -  €                   

64 Conjunto de seis cadeiras castanho séc. XIX 771 150 €                  150 €                  

65 Bufete castanho com entalhamentos séc. XVIII 57 600 €                  600 €                  

66 Bufete pau-santo séc. XIX R 600 €                  -  €                   

67 Conjunto de seis cadeiras castanho séc. XIX R 150 €                  -  €                   

68 Armário copeiro castanho com entalhamentos séc. XX R 1.200 €               -  €                   

69 Armário copeiro castanho com entalhamentos séc. XX R 420 €                  -  €                   

70 Gomil e travessa "Barros" porcelana moldada e relevada da Fábrica da Vista AlegrR 300 €                  -  €                   

71 Paliteiro "Mulher com travesseiro" porcelna da Fábrica da Vista Alegre69 80 €                    120 €                  

72 Paliteiro "Homem tirando espinho" porcelana da Fábrica da Vista Alegre46 100 €                  220 €                  

73 Paliteiro "Homem segurando porco" porcelana da Fábrica da Vista Alegre69 100 €                  200 €                  

74 Paliteiro "Taça com putti" porcelana da Fábrica da Vista Alegre424 80 €                    150 €                  

75 Paliteiro "Gnomo" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 69 100 €                  150 €                  

76 Paliteiro "Menino com cartola" porcelana da Fábrica da Vista Alegre69 100 €                  220 €                  

77 Paliteiro "Menina com touca" porcelana da Fábrica da Vista Alegre69 100 €                  220 €                  

78 Paliteiro "José Redondo" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 69 100 €                  160 €                  

79 Paliteiro "José Redondo" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 69 70 €                    70 €                    

80 Paliteiro Tomate porcelana da Fábrica da Vista Alegre 5 70 €                    110 €                  



81 Paliteiro Rosa porcelana da Fábrica da Vista Alegre 424 80 €                    100 €                  

82 Paliteiro "Lua" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 55 80 €                    130 €                  

83 Serviço de chá porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 280 €                  -  €                   

84 "Cavalo Lusitano" escultura em biscuit da Fábrica da Vista Alegre443 100 €                  190 €                  

85 Aves par de esculturas em porcelana da Fábrica da Vista Alegre418 250 €                  650 €                  

86 Garça escultura em porcelana da Fábrica da Vista Alegre 708 100 €                  100 €                  

87 Aquamanil "Pato" grés moldado, relevado e vidrado da Fábrica da Vista Alegre731 200 €                  280 €                  

88 Patos três esculturas em porcelana da Fábrica da Vista Alegre702 200 €                  480 €                  

89 Patos a nadar seis esculturas em porcelana da Fábrica da Vista Alegre702 60 €                    200 €                  

90 Bacia de barba porcelana da Fábrica da Vista Alegre 779 100 €                  100 €                  

91 Garrafa comemorativa dos Descobrimentos Portugueses porcelana da Fábrica da Vist412 100 €                  100 €                  

92 Chávena de quatro pés com pires porcelana da Fábrica da Vista AlegreR 50 €                    -  €                   

93 Prato do serviço do "Duque de Edimburgh" porcelana da Fábrica da Vista Alegre425 50 €                    50 €                    

94 Caixa comemorativa da visita a Portugal do Papa João Paulo II biscuit da Fábrica45 50 €                    50 €                    

95 Paliteiro "Leão" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 451 80 €                    80 €                    

96 Duas jarras "Vice-reis do Brasil" porcelana da Fábrica da Vista Alegre771 100 €                  100 €                  

97 Jarra "Ovo" porcelana da Fábrica da Vista Alegre 424 80 €                    80 €                    

98 Caixa comemorativa do 5º aniversário do Clube de Coleccionadores porcelana da FáR 80 €                    -  €                   

99 Caixa de faqueiro (barretina) porcelana da Fábrica da Vista Alegre418 400 €                  400 €                  

100 Bule com escalfador porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 300 €                  -  €                   

101 Bule com escalfador porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 300 €                  -  €                   

102 Bule com escalfador porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 250 €                  -  €                   

103 Bule com escalfador porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 250 €                  -  €                   

104 Três pratos recortados porcelana moldada da Fábrica da Vista Alegre701 300 €                  300 €                  

105 Taça dupla recortada com pega porcelana moldada séc. XIX/XX805 150 €                  150 €                  

106 Leiteira porcelana da Fábrica da Vista Alegre R 50 €                    -  €                   

106a Par de chávenas com pires porcelana da Fábrica da Vista AlegreR 60 €                    -  €                   

107 Serviço de chá para crianças porcelana da Fábrica da Vista Alegrevendido 80 €                    80 €                    

108 Taça com tampa e prato porcelana moldada da Fábrica da Vista AlegreR 150 €                  -  €                   

109 Conjunto de oito pratos "Aves de caça" porcelana da Fábrica da Vista Alegre702 400 €                  780 €                  

110 Conjunto de oito pratos "Vinho do Porto- Região do Douro" porcelana da Fábrica d42 200 €                  510 €                  

111 Natureza morta - São Martinho guache sobre papel R 120 €                  -  €                   

112 Largo e Igreja de São Domingos - Lisboa aguarela sobre papel séc. XX806 200 €                  260 €                  

113 JOÃO ROSA RODRIGUES - 1892-1962 Paisagem aguarela sobre papel729 150 €                  190 €                  

114 JÚLIO SILVA - 1872-1962 Natureza morta - Frutos aguarela sobre papelR 200 €                  -  €                   

115 LUÍS VARELA ALDEMIRA - NASC. 1948 Sem título óleo sobre telaR 2.000 €               -  €                   

116 ALBERTO DE SOUSA (PORTO) - SÉC. XX Vista do Porto óleo sobre madeira423 400 €                  400 €                  

117 ALBERTINO GUIMARÃES - 1891-1967 Trecho de Lisboa óleo sobre platex68 1.600 €               1.600 €               

118 Vista de Sintra aguarela sobre papel R 150 €                  -  €                   

119 MARIA TAVEIRA - SÉC. XX "Madragoa - Castelo Picão" aguarela sobre papel449 50 €                    130 €                  

120 D. ANTÓNIO JOÃO DE ORLÉANS E BRAGANÇA - NASC. 1950 "Trecho de vila brasileira" aR 240 €                  -  €                   



121 EDUARDO PLÁCIDO DOS SANTOS - NASC. 1906 Cascais - Praça Luís de Camões aguarela R 100 €                  -  €                   

122 GOMES MARTINS - 1922-1994 Trecho de vila com figura óleo sobre tela57 320 €                  350 €                  

123 CARLOS RAMOS - 1912-1983 Paisagem rural com casario óleo sobre tela1 700 €                  750 €                  

124 ANTÓNIO SAMPAIO - SÉC. XX Paisagem com figuras e casario guache sobre papelR 400 €                  -  €                   

125 JOSÉ JOAQUIM RAMOS - 1881-1972 Paisagem óleo sobre madeiraVENDIDO 200 €                  200 €                  

126 SAÚL ROQUE GAMEIRO - SÉC. XX Sem título óleo sobre tela57 200 €                  200 €                  

127 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Paisagem óleo sobre platex422 150 €                  190 €                  

128 JOÃO ROSA RODRIGUES - 1892-1962 Paisagem aguarela sobre papelR 150 €                  -  €                   

129 HIGINO MENDONÇA - 18??-1920 Paisagem óleo sobre tela R 1.400 €               -  €                   

130 FALCÃO TRIGOSO - 1879-1956 Jardim óleo sobre madeira R 1.200 €               -  €                   

131 Paisagem com ponte e burro óleo sobre tela 89 500 €                  500 €                  

132 LUÍS SALVADOR JÚNIOR - 1896-1986 "Viaduto Duarte Pacheco (Lisboa)" óleo sobre maRETIRADO 400 €                  -  €                   

133 MARIA FERNANDA AMADO - NASC. 1924 "A mulher dos jornais" óleo sobre platexRESERVADO 300 €                  -  €                   

134 MARIA FERNANDA AMADO - NASC. 1924 Sem título (Ceifeiras) óleo sobre platexR 300 €                  -  €                   

135 MANUEL LIMA - 1911-1991 Sem título óleo sobre tela colada em cartãoR 300 €                  -  €                   

136 SEVERO PORTELA JÚNIOR - 1898-1985 Figuras óleo sobre aglomerado de madeiraR 1.250 €               -  €                   

137 Varina óleo sobre madeira 1000 300 €                  300 €                  

138 RAUL CARAPINHA - 1876-1956 Natureza morta - Vaso com flores óleo sobre madeira73 400 €                  480 €                  

139 FERNANDO SANTOS - 1892-1965 Casario com figura óleo sobre tela89 1.200 €               1.200 €               

140 PEDRO GUEDES - 1874-1961 Paisagem óleo sobre madeira R 400 €                  -  €                   

141 EDUARDA LAPA - 1896-1976 Paisagem com rio e casario óleo sobre cartãoR 1.200 €               -  €                   

142 EDUARDA LAPA - 1896-1976 Paisagem com casario óleo sobre telaR 1.200 €               -  €                   

143 MANUEL GREGÓRIO PEREIRA - NASC. 1931 Paisagem com rio e casario óleo sobre tela 57 400 €                  400 €                  

144 LEOPOLDO SANTA MARIA - 1887-1970 Paisagem junto à costa óleo sobre cartãoR 250 €                  -  €                   

145 GOMES MARTINS - 1922-1994 Porto de mar óleo sobre tela 57 400 €                  520 €                  

146 Marinha com figuras óleo sobre madeira 400 300 €                  300 €                  

147 SÉRGIO TELLES - NASC. 1936 Sem título óleo sobre madeira787 700 €                  700 €                  

148 HILÁRIO ROBERTO - SÉC. XX Barcos no rio óleo sobre tela R 150 €                  -  €                   

149 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Sem título (Marinha) óleo sobre tela422 150 €                  190 €                  

150 Figuras painel de seis azulejos com bordadura de dez azulejos séc. XVIII733 100 €                  220 €                  

151 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 170 €                  -  €                   

152 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 130 €                  -  €                   

153 Florão painel de doze azulejos séc. XVIII R 350 €                  -  €                   

154 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 350 €                  -  €                   

155 Florão painel de quatro azulejos  séc. XVII R 170 €                  -  €                   

156 Friso painel de vinte e quatro azulejos séc. XVII R 700 €                  -  €                   

157 Composição painel de doze azulejos e doze azulejos estreitos séc. XVIIR 600 €                  -  €                   

158 Florão painel composição de oito azulejos séc. XVII R 520 €                  -  €                   

159 Flores painel de dezasseis azulejos séc. XVIII Reservado 440 €                  -  €                   

160 Florão painel de dois azulejos e dois meios azulejos séc. XVII R 220 €                  -  €                   

161 Padrão painel de trinta azulejos séc. XVIII/XIX 14 150 €                  150 €                  



162 Padrão painel de dezasseis azulejos séc. XVII R 600 €                  -  €                   

163 Florão painel de dezasseis azulejos séc. XVII/XVIII R 600 €                  -  €                   

164 Florão painel de dezasseis azulejos séc. XVII R 600 €                  -  €                   

165 Flores painel de dezasseis azulejos séc. XVII/XVIII R 600 €                  -  €                   

166 Flores painel de trinta e seis azulejos séc. XVIII 66 600 €                  750 €                  

167 Florão painel de quatro azulejos  séc. XVII R 170 €                  -  €                   

168 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 350 €                  -  €                   

169 Florão painel de quatro azulejos  séc. XVII R 170 €                  -  €                   

170 Flores painel de quatro azulejos séc. XVIII R 260 €                  -  €                   

171 Túlipas dois painéis de quatro azulejos cada séc. XVIII R 100 €                  -  €                   

172 Figuras avulsas "Flores" dois azulejos séc. XVII 447 170 €                  170 €                  

173 Florão painel de quatro azulejos séc. XVI 405 100 €                  170 €                  

174 Figura masculina azulejo séc. XIX 746 100 €                  160 €                  

175 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 350 €                  -  €                   

176 Trecho de barra painel de quatro azulejos séc. XVII R 130 €                  -  €                   

177 Florão painel de quatro azulejos séc. XVII R 350 €                  -  €                   

178 Florão painel de doze azulejos séc. XVII R 350 €                  -  €                   

179 Figura feminina com cão painel de dez azulejos e dez meios azulejos séc. XVIII68 400 €                  450 €                  

180 Figura feminina painel de dez azulejos e dez meios azulejos séc. XVIII68 400 €                  450 €                  

181 JORGE COLAÇO - 1868-1942 Sem título painel de 12 azulejos57 400 €                  500 €                  

182 Albarrada painel de trinta azulejos séc. XVIII 451 600 €                  600 €                  

183 JORGE COLAÇO - 1868-1942 Sem título painel de 12 azulejos57 400 €                  600 €                  

184 Santa Isabel placa em faiança séc. XIX/XX R 80 €                    -  €                   

185 Prato faiança de Delft séc. XVIII 72 100 €                  170 €                  

186 Prato faiança de Delft séc. XVIII 72 100 €                  100 €                  

187 Prato faiança da Fábrica de Miragaia - Porto séc. XVIII/XIX 730 60 €                    60 €                    

188 Prato faiança da Fábrica de Massarelos séc. XIX (2º quartel) 498 150 €                  150 €                  

189 Molheira recortada faiança possivelmente da Fábrica da Bica do Sapato séc. XVIII710 200 €                  200 €                  

190 Gomil faiança de Estremoz séc. XVIII (4º quartel) R 150 €                  -  €                   

191 Lavanda degolada "Concha" e gomil de asa perdida faiança da Fábrica de Miragaia R 800 €                  -  €                   

192 Jarro "Figura masculina" faiança séc. XIX (1ª metade) 751 400 €                  400 €                  

193 Prato faiança de Brioso séc. XVIII (1ª metade) 751 400 €                  680 €                  

194 Prato faiança séc. XVII (2ª metade) 412 500 €                  720 €                  

195 Prato faiança de Brioso séc. XVII (1ª metade) 443 400 €                  400 €                  

196 SEBASTIÃO DE ALMEIDA - 1727-1779 Prato faiança da Real Fábrica de Louça, ao RatoR 200 €                  -  €                   

197 Prato fundo faiança de "Monte Sinai" séc. XVIII (1ª metade) 751 300 €                  480 €                  

198 Manga de farmácia faiança séc. XVII/XVIII 730 150 €                  160 €                  

199 Par de mangas de farmácia faiança séc. XVIII (1ª metade) 412 200 €                  200 €                  

200 Prato faiança séc. XVII (2ª metade) 443 400 €                  650 €                  

201 Bandeja metal pintado séc. XIX 481 100 €                  140 €                  

202 Leque varetas em tartaruga séc. XIX VENDIDO 150 €                  150 €                  



203 Pássaros par de relevos em biscuit séc. XIX (2ª metade) 820 150 €                  150 €                  

204 Scenery of Portugal & Spain 797 2.500 €               2.500 €               

205 Padre Eterno fragmento de escultura em madeira séc. XV r 400 €                  -  €                   

206 Nossa Senhora das Dores escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII/XI85 200 €                  400 €                  

207 Cabeça de Santo Franciscano escultura em madeira séc. XVIII57 100 €                  180 €                  

208 Cristo crucificado escultura em marfim séc. XVII/XVIII 57 250 €                  375 €                  

209 Camilha de Menino Jesus marfim torneado séc. XX (1ª metade)57 400 €                  550 €                  

210 Menino Jesus deitado escultura em marfim séc. XVII 57 350 €                  350 €                  

211 Menino Jesus deitado escultura em marfim séc. XVII/XVIII R 200 €                  -  €                   

212 São Francisco de Assis escultura em madeira séc. XVII 57 500 €                  750 €                  

213 Nossa Senhora da Conceição escultura em marfim séc. XVII 751 350 €                  350 €                  

214 Nossa Senhora da Conceição escultura em marfim parcialmente policromada e dourad423 2.500 €               2.500 €               

215 Ventó madeira resinosa 412 300 €                  300 €                  

216 Mesa de centro teca séc. XIX R 4.000 €               -  €                   

217 Par de contadores com trempe pau-santo, carvalho e castanho parcialmente ebanizaR 14.000 €             -  €                   

218 Nossa Senhora das Dores escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII57 500 €                  500 €                  

219 São João Baptista escultura em madeira policromada séc. XVII/XVIIIR 400 €                  -  €                   

220 Cristo Crucificado escultura em marfim policromado séc. XVIII R 400 €                  -  €                   

221 São José de botas escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX57 400 €                  400 €                  

222 Nossa Senhora de Calvário escultura  em carvalho policromado séc. XVIII/XIX57 250 €                  250 €                  

223 São Francisco de Assis escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII57 80 €                    140 €                  

224 Nossa Senhora com o Menino Jesus escultura em madeira policromada e dourada séc.R 400 €                  -  €                   

225 Santa Clara escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII75 80 €                    80 €                    

226 São João de Calvário escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII/XIXVENDIDO 80 €                    80 €                    

227 Nossa Senhora do Carmo escultura em terracota policromada e dourada séc. XIX756 150 €                  150 €                  

228 Menino Jesus Salvador do Mundo escultura em madeira policromada séc. XIX57 200 €                  280 €                  

229 São José escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII791 600 €                  600 €                  

230 São João Baptista escultura em terracota policromada séc. XIX (1ª metade)779 350 €                  520 €                  

231 Nossa Senhora da Conceição escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIII57 650 €                  700 €                  

232 Nossa Senhora do Carmo escultura de roca em madeira séc. XIX452 400 €                  620 €                  

233 Menino Jesus Salvador do Mundo escultura em madeira policromada séc. XVIII424 150 €                  260 €                  

234 Santa Ana e São Joaquim duas esculturas em madeira policromada e dourada séc. XV796 1.500 €               2.200 €               

235 Cristo atado à coluna escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX435 150 €                  150 €                  

236 Menino Jesus salvador do Mundo escultura em madeira policromada séc. XIX54 300 €                  350 €                  

237 Nossa Senhora da Conceição escultura em madeira policromada e dourada séc. XIX779 800 €                  800 €                  

238 Menino Jesus escultura em madeira policromada séc. XVIII/XIX779 700 €                  700 €                  

239 Nossa Senhora de Presépio escultura em madeira policromada e dourada séc. XVIIIR 250 €                  -  €                   

240 Bufete de estrado vinhático e madeira ebanizada séc. XX (1ª metade)414 120 €                  120 €                  

241 Móvel pequeno com gaveta lateral castanho séc. XIX 498 200 €                  200 €                  

242 Arca teca séc. XVII 414 200 €                  200 €                  

243 Arca vinhático séc. XIX/XX 414 200 €                  200 €                  



244 Baú pequeno madeira integralmente revestida a couro com pregaria séc. XVIII/XIX701 150 €                  180 €                  

245 Arca sicupira vermelho séc. XVII 785 280 €                  280 €                  

246 Armário copeiro castanho séc. XX R 300 €                  -  €                   

247 Bufete pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX/XX R 560 €                  -  €                   

248 Arca vinhático séc. XIX (1ª metade) 776 400 €                  400 €                  

249 Mesa pau-santo séc. XIX/XX R 2.500 €               -  €                   

250 Conjunto de cinco cadeiras vinhático R 300 €                  -  €                   

251 Mesa de jogo com gaveta vinhático 85 200 €                  240 €                  

252 Credência nogueira com entalhamentos séc. XIX (2ª metade) 89 250 €                  250 €                  

253 Par de cadeiras de braços mogno e outras madeiras séc. XIX 700 180 €                  180 €                  

254 Conjunto de doze cadeiras (sendo quatro de braços) castanho com entalhamentos séR 8.000 €               -  €                   

255 Conjunto de seis cadeiras mogno e raiz-de-mogno séc. XIX (2º quartel)RESERVADO 200 €                  -  €                   

256 Par de mesas de cabeceira cilíndricas mogno e folheado de mogno séc. XIX (meados778 280 €                  450 €                  

257 Mesa de apoio com quatro gavetas pau-cetim e folheado de pau-cetim séc. XXVENDIDO 250 €                  250 €                  

258 Cadeira de braços pau-cetim 789 80 €                    80 €                    

259 Conjunto de seis cadeiras pau-santo com entalhamentos séc. XIX (2º quartel)406 300 €                  300 €                  

260 Mesa de jantar quadrada pau-santo e folheado de pau-santo séc. XX406 1.800 €               1.800 €               

261 Mesa de chá com gaveta murta e folheado de murta séc. XIX 85 80 €                    140 €                  

262 Armário com duas portas de correr mogno e folheado de mogno séc. XIX/XXR 200 €                  -  €                   

263 Par de camas mogno 716 280 €                  280 €                  

264 Cama pau-santo com entalhamentos R 400 €                  -  €                   

265 Cómoda vinhático e outras madeiras 412 300 €                  600 €                  

266 Cómoda marchetaria de nogueira, pau-rosa e pau-santo 778 420 €                  420 €                  

267 Cómoda com alçado vinhático 459 700 €                  700 €                  

268 Louceiro vinhático séc. XIX R 500 €                  -  €                   

269 Canapé e seis cadeiras pau-santo com entalhamentos séc. XVIII (3º quartel)766 1.200 €               1.700 €               

270 Chávena e pires porcelana chinesa de exportação R 200 €                  -  €                   

271 Prato porcelana chinesa de exportação 712 200 €                  420 €                  

272 Prato porcelana chinesa de exportação 459 350 €                  350 €                  

273 Prato de doce porcelana chinesa de exportação 450 200 €                  450 €                  

274 Prato de sobremesa recortado porcelana chinesa de exportaçãoR 500 €                  -  €                   

275 Par de pratos de sopa recortados porcelana chinesa de exportação449 150 €                  150 €                  

276 Travessa oval recortada porcelana chinesa de exportação 59 150 €                  150 €                  

277 Covilhete redondo, covilhete polilobado, taça e chávena porcelana chinesa de expR 160 €                  -  €                   

278 Covilhete porcelana chinesa de exportação R 200 €                  -  €                   

279 Travessa oval porcelana chinesa de exportação 443 200 €                  200 €                  

280 Covilhete porcelana chinesa de exportação R 200 €                  -  €                   

281 Conjunto de sete pratos porcelana chinesa de exportação R 400 €                  -  €                   

282 Travessa oval porcelana chinesa de exportação 443 140 €                  140 €                  

283 Dois pratos pequenos porcelana chinesa de exportação 443 60 €                    60 €                    

284 Travessa pequena porcelana chinesa de exportação 443 100 €                  100 €                  



285 Conjunto de sete pratos de sobremesa porcelana chinesa de exportaçãoR 300 €                  -  €                   

286 Conjunto de seis pratos porcelana chinesa de exportação R 400 €                  -  €                   

287 Molheira recortada porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

288 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação vendido 180 €                  180 €                  

289 Molheira em forma de elmo invertido porcelana chinesa de exportaçãoR 200 €                  -  €                   

290 Covilhete recortado porcelana chinesa de exportação  R 60 €                    -  €                   

291 Açucareiro com tampa porcelana chinesa de exportação R 50 €                    -  €                   

292 Três pratos de sopa porcelana chinesa de exportação 20 120 €                  120 €                  

293 Taça, duas chávenas com pires e duas taças com um pires porcelana chinesa de exp20 120 €                  180 €                  

294 Terrina pequena porcelana chinesa de exportação 62 200 €                  200 €                  

295 Seis taças com pires porcelana chinesa de exportação  425 105 €                  105 €                  

296 Par de pratos oitavados porcelana chinesa de exportação R 60 €                    -  €                   

297 Chocolateira porcelana chinesa de exportação 449 120 €                  120 €                  

298 Prato de sopa porcelana chinesa de exportação séc. XVIII R 70 €                    -  €                   

299 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

300 Cremeira em forma de elmo invertido porcelana chinesa de exportaçãoR 150 €                  -  €                   

301 Par de pratos oitavados porcelana chinesa de exportação 23 100 €                  100 €                  

302 Frasco de chá com tampa porcelana chinesa de exportação 462 150 €                  150 €                  

303 Frasco de chá com tampa porcelana chinesa de exportação R 120 €                  -  €                   

304 Par de pratos oitavados porcelana chinesa de exportação 23 120 €                  120 €                  

305 Bule porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

306 Par de pratos oitavados porcelana chinesa de exportação 23 120 €                  120 €                  

307 Espelho de parede moldura em madeira entalhada e dourada séc. XXR 80 €                    -  €                   

308 Par de espelhos madeira entalhada e dourada séc. XX R 500 €                  -  €                   

308a Moldura rectangular madeira e gesso dourados séc. XIX R 180 €                  -  €                   

308b Moldura rectangular madeira e gesso dourados séc. XIX R 180 €                  -  €                   

309 Moldura pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX/XX 701 150 €                  150 €                  

310 Conjunto de 17 molduras diversas madeira e gesso pintados e dourados séc. XIX e R 400 €                  -  €                   

311 Espelho moldura faixeada a pau-santo com entalhamentos dourados11 250 €                  400 €                  

312 Espelho moldura em castanho com entalhamentos séc. XIX/XX414 180 €                  180 €                  

313 Espelho madeira entalhada e dourada séc. XX 57 800 €                  800 €                  

314 Moldura de "Sacra" madeira entalhada e dourada séc. XIX 407 80 €                    80 €                    

315 Candelabro de cinco lumes ferro forjado dourado e folha de metal dourado séc. XX440 250 €                  380 €                  

316 Candelabro de cinco lumes ferro forjado dourado e folha de metal dourado séc. XX440 250 €                  380 €                  

317 Criado com bandeja figura recortada em madeira pintada séc. XIX/XX12 150 €                  220 €                  

318 Cimalha madeira e gesso dourados e relevados séc. XIX/XX 437 200 €                  200 €                  

319 Moldura de espelho  moldura em madeira entalhada, dourada e pintada séc. XIX/XXR 200 €                  -  €                   

320 Coluna mogno e raiz de nogueira séc. XIX (2ª metade) 752 100 €                  220 €                  

321 Coluna metal dourado séc. XIX (2ª metade) 57 250 €                  280 €                  

321a Coluna mármore branco séc. XIX (2ª metade) 57 350 €                  350 €                  

322 Espelho moldura em mármore cinzento séc. XIX/XX 732 80 €                    450 €                  



323 Espelho moldura em mármore cinzento séc. XIX/XX 451 250 €                  250 €                  

324 Crucifixo de suspensão escultura em bronze séc. XVIII (2ª metade)R 100 €                  -  €                   

325 JOÃO DA SILVA -1880-1960 Les Funerailles D´Atala placa em bronze séc. XXR 100 €                  -  €                   

326 Cristo crucificado escultura em bronze séc. XVIII (finais) R 80 €                    -  €                   

327 Adoração dos Reis Magos placa em madrepérola esculpida e vazada séc. XIXReservar(771) 250 €                  -  €                   

328 Ecce Homo placa de suspensão em bronze séc. XX (1ª metade)R 100 €                  -  €                   

329 Ascenção de Jesus placa em madrepérola esculpida e vazada séc. XIXReservado(771) 250 €                  -  €                   

330 Agnus Dei e Santo Bispo registo em cera moldado em ambas as faces séc. XVIIIR 60 €                    -  €                   

331 Duas cruzes bronze séc. XVIII R 80 €                    -  €                   

332 Agnus Dei e Santo Bispo registo em cera moldada em ambas as faces séc. XIX/XXR 80 €                    -  €                   

333 Almofariz com pilão bronze séc. XVI 67 150 €                  160 €                  

334 Políptico de quatro folhas bronze séc. XIX R 250 €                  -  €                   

335 Taça com pega metal amarelo séc. XIX 28 80 €                    80 €                    

336 Candeia de azeite metal amarelo séc. XIX 57 50 €                    80 €                    

337 Candeia de azeite pequena metal amarelo séc. XIX 57 50 €                    80 €                    

338 Caixa bronze séc. XX vendido 50 €                    50 €                    

339 Almofariz com pilão madeira séc. XIX R 120 €                  -  €                   

340 Punhal ferro séc. XIX R 80 €                    -  €                   

341 Mesa de pé de galo vinhático R 400 €                  -  €                   

342 Mesa de pé de galo vinhático 434 600 €                  600 €                  

343 Baú madeira integralmente revestida a couro com pregaria séc. XVIII/XIX701 350 €                  350 €                  

344 Arca de pequenas dimensões vinhático e pau-santo séc. XVIII/XIX414 150 €                  190 €                  

345 Cama pau-santo com entalhamentos 406 1.000 €               1.000 €               

346 Par de mesas de encostar pau-santo com entalhamentos e folheado de pau santo séc800 4.000 €               4.000 €               

347 Oratório madeira entalhada, policromada e dourada R 350 €                  -  €                   

348 Alçado/oratório vinhático R 250 €                  -  €                   

349 Oratório madeira entalhada, pintada e dourada R 400 €                  -  €                   

350 Cómoda com alçado oratório pau-santo e folheado de pau-santoR 2.100 €               -  €                   

351 Mesa de pé de galo pau-santo Reservado 1.500 €               -  €                   

352 Papeleira pequena marchetaria de pau-santo, pau-rosa e espinheiro séc. XIX/XXR 500 €                  -  €                   

353 Par de cadeiras de lareira nogueira séc. XIX/XX 723 150 €                  150 €                  

354 Banco faia com entalhamentos séc. XX 700 80 €                    240 €                  

355 Mesa de encostar pequena nogueira séc. XX 414 120 €                  120 €                  

356 Secretária «à abattant» marchetaria de pau-santo, pau-rosa, espinheiro e buxo "FR 500 €                  -  €                   

357 Bonheur-du-jour marchetaria de nogueira e pau-santo "Ânfora" séc. XX (1º quartel807 600 €                  600 €                  

358 Mesa de jogo marchetaria de pau-santo e pau-rosa séc. XIX 85 250 €                  250 €                  

359 Cómoda marchetaria de pau-santo, pau-rosa e pau-cetim séc. XIX (2ª metade)R 700 €                  -  €                   

360 Cadeirão de braços pau-santo  séc. XX 701 120 €                  280 €                  

361 Mesa de chá de meia-lua nogueira séc. XIX R 350 €                  -  €                   

362 Mesa de casa de jantar mogno séc. XIX (2ª metade) 406 500 €                  780 €                  

363 Cadeira de braços mogno séc. XIX R 80 €                    -  €                   



364 Armário pau-santo séc. XX R 2.000 €               -  €                   

365 Par de cantoneiras vinhático séc. XX 414 400 €                  600 €                  

366 Par de fauteuils madeira pintada séc. XIX/XX 57 300 €                  350 €                  

367 Console de dois apoios madeira entalhada e dourada 700 400 €                  400 €                  

368 Secretária «à abattant» mogno com entalhamentos séc. XIX/XXR 300 €                  -  €                   

369 Guarda-roupa mogno, raiz de mogno e espinheiro séc. XIX 454 280 €                  700 €                  

370 Par de poltronas de orelhas estrutura revestida a couro com pregaria séc. XX481 200 €                  950 €                  

371 Mesa redonda grande mogno séc. XX R 800 €                  -  €                   

372 Mesa de chá murta e folheado de murta séc. XIX R 300 €                  -  €                   

373 Toucador mogno e raiz de mogno séc. XIX (2ª metade) 437 300 €                  300 €                  

374 Par de mesas de cabeceira com gaveta cerejeira e folheado de pau-santo séc. XIX 804 1.000 €               1.600 €               

375 Conjunto de oito cadeiras (sendo duas de braços) vinhático 785 600 €                  1.000 €               

376 MARIA FERNANDA AMADO - NASC. 1924 "Praia de Mira" óleo sobre telaR 400 €                  -  €                   

377 MÁRIO DE OLIVEIRA - NASC. 1916 "Paisagem" óleo sobre platex795 350 €                  380 €                  

378 Retrato do filho da Baronesa de São João d'Areias  lápis e pastel sobre papel séR 150 €                  -  €                   

379 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Sobreiros óleo sobre tela1000 100 €                  100 €                  

380 LUCÍLIA ARANHA - 1877-19?? Trecho de aldeia óleo sobre tela407 180 €                  180 €                  

381 ALÍPIO BRANDÃO - 1918-1965 "O fado" óleo sobre tela copiando o original de José 57 250 €                  250 €                  

382 Diana Caçadora óleo sobre tela séc. XX 57 300 €                  300 €                  

383 LUÍS SALVADOR JÚNIOR - 1896-1986 Paisagem com rio óleo sobre plátexR 700 €                  -  €                   

384 SILVA LINO - 1911-1984 Marinha com barcos óleo sobre tela 412 1.500 €               1.500 €               

385 Ardina óleo sobre tela colado em madeira séc. XX (princípios) 428 120 €                  120 €                  

386 JOSÉ LEITE - 1873-1939 Paisagem com figura feminina guache sobre papel57 150 €                  150 €                  

387 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Tricana óleo sobre platexR 100 €                  -  €                   

388 Retrato de rapaz óleo sobre tela séc. XIX (2ª metade) R 350 €                  -  €                   

389 MARIA FERNANDA AMADO - NASC. 1924 Menina com flores técnica mista sobre papelR 100 €                  -  €                   

390 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Retrato de senhora óleo sobre telaR 150 €                  -  €                   

391 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Retrato de senhora óleo sobre tela R 200 €                  -  €                   

392 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 "Peixeira (Clarice)" óleo sobre tela761 300 €                  520 €                  

393 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 "Retrato de rapariga" óleo sobre telaR 150 €                  -  €                   

394 FRANCISCO MAYA - 1915-1993 Moliceiros guache sobre papel780 200 €                  200 €                  

395 Homem com ancinho aguarela sobre papel 462 100 €                  350 €                  

396 Figura masculina aguarela sobre papel 428 30 €                    30 €                    

397 ANJOS TEIXEIRA - 1880-1935 Figuras quatro estudos a lápis sobre papelR 100 €                  -  €                   

398 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Retrato de Senhora lápis sobre papelR 100 €                  -  €                   

399 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Retrato de Senhora lápis sobre papel56 100 €                  100 €                  

400 LUÍS SALVADOR JÚNIOR - 1896-1986 Igreja de São Brás - Évora aguarela sobre papel57 80 €                    120 €                  

401 ÁLVARO DUARTE DE ALMEIDA - 1909-1972 Passe de capote, par de bandarilhas, Tourei18 150 €                  170 €                  

402 DANIEL CONSTANTE - 1907-1984 Moliceiros na Ria de Aveiro aguarela sobre papel  Reservado(771) 250 €                  -  €                   

403 FERNANDO SILVA FERREIRA - NASC. 1951 Terreiro do Paço aguarela sobre papelR 150 €                  -  €                   

404 CARLOS PINTO RAMOS - 1905-19?? Figura feminina junto a casa rural aguarela sobre729 120 €                  120 €                  



405 JORGE COLAÇO - 1868-1942 "Regiões-costumes" quatro aguarelas sobre papel29 100 €                  180 €                  

406 MANUEL SAN ROMÃO - 18?? - 1904 "Cascata - Gerez" aguarela sobre papel795 200 €                  300 €                  

407 ALFREDO CÂNDIDO - 1879-1960 "Lisboa - Cais da Ribeira" aguarela sobre papel  57 200 €                  300 €                  

408 JOÃO MARQUES - 1882-19?? Trecho de Lisboa com figuras femininas aguarela sobre p57 100 €                  150 €                  

409 MÁRIO SALVADOR - 1905-2002 "Região de Lousa" guache sobre papel23 100 €                  100 €                  

410 MANUEL TAVARES - 1911-1974 "Tarde de Inverno - Mouraria" aguarela sobre papel419 300 €                  450 €                  

410a ARMANDO ANJOS - NASC. 1931 Sintra - Castelo dos Mouros óleo sobre tela colada em13 140 €                  220 €                  

411 Retrato do Rei Dom Miguel I litografia sobre papel séc. XIX (meados)R 150 €                  -  €                   

412 "Família Real de Portugal" litografia colorida sobre papel séc. XIX/XXR 120 €                  -  €                   

412a "Vista de Lisboa" gravura colorida sobre papel séc. XVIII 22 150 €                  180 €                  

413 Retrato do Rei D. Pedro V litografia sobre papel séc. XIX R 80 €                    -  €                   

414 "Alphonso XIII em visita a Vila Viçosa" fotografia sobre papel séc. XX (princípi768 80 €                    170 €                  

415 D. FERNANDO II - 1816-1885 Cenas com figuras a cavalo gravura a água-forte sobre726 250 €                  430 €                  

416 "S. M. F A. Rainha a Snra. D. Maria II" litografia sobre papel séc. XIX744 250 €                  250 €                  

417 Brasão iluminura sobre papel séc. XVIII vendiddo 120 €                  120 €                  

418 D. FERNANDO II - 1816-1885 Paisagem com gado gravura a água-forte sobre papel726 200 €                  350 €                  

419 Brasão iluminura sobre papel séc. XVIII R 80 €                    -  €                   

420 Cavaleiros e cavalos três litografias coloridas sobre papel séc. XIXRESERVADO 80 €                    -  €                   

421 CLEMENTE BILLINGUE - 1660-1716 Armas de Sousa (de Arronches) com chapéu eclesias33 80 €                    80 €                    

422 "Mousinho de Albuquerque" litografia colorida sobre papel séc. XXR 80 €                    -  €                   

423 "The Tagus" litografia aguarelada sobre papel séc. XIX R 50 €                    -  €                   

424 Brasões de Armas de Vilas e Cidades conjunto de vinte litografias aguareladas so57 200 €                  200 €                  

425 Vista de Lisboa gravura sobre papel séc. XVII 22 150 €                  150 €                  

426 Vista de Lisboa gravura sobre papel séc. XVII R 150 €                  -  €                   

427 Marinhas duas gravuras aguareladas sobre papel séc. XVIII 458 80 €                    100 €                  

428 Vistas de cidades dez gravuras aguareladas sobre papel séc. XVIII458 300 €                  300 €                  

429 Mapa da Península Ibérica gravura colorida sobre papel séc. XVII/XVIII774 180 €                  280 €                  

430 Mapa de Portugal gravura aguarelada sobre papel séc. XVIII (1ª metade)774 250 €                  250 €                  

431 JOÃO BAPTISTA RIBEIRO - SÉC. XVIII/XIX Retrato do 1º Marquês de Chaves e 2º Cond75 80 €                    80 €                    

432 "Bonne Femme de Normandie" par de gravuras sobre papel R 120 €                  -  €                   

433 "A Peasant Boy" e "A Girl Returning from Milking" par de gravuras coloridas sobr733 80 €                    220 €                  

434 Lord Wellington gravura sobre papel séc. XIX (1º quartel) vendido 70 €                    70 €                    

435 Les bergers d'Arcadie gravura aguarelada sobre papel séc. XIXVENDIDO 60 €                    60 €                    

436 Alegoria às três Virtudes Teologais - Fé, Esperança e Caridade tinta da China e 438 100 €                  100 €                  

437 Interior com figuras duas gravuras sobre papel séc. XIX 441 80 €                    80 €                    

438 Cenas Clássicas par de gravuras sobre papel séc. XIX (princípios)VENDIDO 150 €                  150 €                  

439 Figuras Clássicas gravura aguarelada sobre papel séc. XVIII/XIXR 120 €                  -  €                   

440 JEAN PILLEMENT - 1728-1808 "La Bonne Pêche" e "1st Viie de Petite Ferme" duas grr 180 €                  -  €                   

441 Paisagens com figuras conjunto de seis gravuras sobre papel séc. XVIII/XIX416 150 €                  300 €                  

442 Senhora tocando bandolim pintura sobre seda séc. XIX R 250 €                  -  €                   

443 "Vue sur le Jardin Caterine" e "Vue sur la Catedrale Saint Isaak" (São Petersbur415 150 €                  150 €                  



444 Moldura oval madeira dourada com entalhamentos séc. XIX R 300 €                  -  €                   

445 Cenas da revolução francesa doze gravuras sobre papel séc. XVIII/XIXR 180 €                  -  €                   

446 Retrato de senhor lápis sobre papel colado noutro papel séc. XVIII/XIXR 500 €                  -  €                   

447 Moldura madeira em madeira entalhada e dourada séc. XIX 45 50 €                    50 €                    

448 Retratos de Senhoras conjunto de nove litografias sobre papel séc. XVIII/XIX414 200 €                  200 €                  

449 ELVIRA SOBRAL - 1927-2007 Sem título dois carvões sobre papelR 200 €                  -  €                   

450 ELVIRA SOBRAL - 1927-2007 Sem título carvão sobre papel R 120 €                  -  €                   

451 ALEXANDRA MESQUITA - NASC. 1969 "Nº 17 da série «Escrita irrequieta»" tinta perm770 200 €                  500 €                  

452 MARIA HELENA VIEIRA DA SILVA - 1908-1992 "La Foule" litografia sobre papel419 700 €                  700 €                  

452a LOURDES DE CASTRO - NASC. 1930 Sem título rodhoid azul R 700 €                  -  €                   

453 NORONHA DA COSTA - NASC. 1942 Sem título (Díptico) tinta celulósica sobre tela707 1.000 €               1.400 €               

454 AUGUSTO BARROS - 1929-1998 Sem título óleo sobre tela 57 200 €                  200 €                  

455 QUERUBIM LAPA - NASC. 1925 Sem título técnica mista sobre papel823 300 €                  300 €                  

456 EDUARDO NERY - 1938-2013 Sem título técnica mista com colagens sobre papelR 2.000 €               -  €                   

457 MANUEL BAPTISTA - NASC. 1936 Sem título técnica mista sobre papelR 250 €                  -  €                   

458 PEDRO PROENÇA - NASC. 1962 Sem título técnica mista sobre papel477 300 €                  300 €                  

459 NADIR AFONSO - 1920-2013 "As margens do Capibaribe, 51" guache sobre papel707 3.000 €               3.200 €               

460 JOSÉ RODRIGUES - NASC.1936 Sem título grafite sobre papel720 400 €                  400 €                  

461 GUILHERME PARENTE - NASC. 1940 Sem título óleo sobre tela57 2.500 €               2.500 €               

462 JORGE MARTINS - NASC. 1940 Sem título técnica mista sobre papel478 1.260 €               800 €                  

463 ARTUR BUAL - 1926-1999 Sem título óleo sobre tela 57 2.000 €               2.000 €               

464 JOÃO QUEIROZ - NASC. 1957 Sem título carvão sobre papel 26 300 €                  300 €                  

464a JOÃO QUEIROZ - NASC. 1957 Sem título carvão sobre papel 26 500 €                  500 €                  

465 MANUEL CARGALEIRO - NASC. 1927 "Campo-Alegre" óleo sobre tela483 9.000 €               13.000 €             

466 SEGISMUNDO - NASC. 1945 "Síntese de relações" óleo sobre telaR 200 €                  -  €                   

467 RUI CARVALHEIRA - SÉC. XX "O Guardador do Fogo" acrílico sobre tela57 500 €                  500 €                  

468 JORGE MARTINS - NASC. 1940 Sem título óleo sobre tela (políptico de 4 elementos)RESERVADO 5.000 €               -  €                   

469 MARTA MOURA - NASC. 1978 Sem título técnica mista sobre papelR 280 €                  -  €                   

470 GUSTAVO FERNANDES - NASC. 1964 Gradation oval óleo sobre tela721 280 €                  520 €                  

471 PAULA REGO - NASC. 1935 "Undressing" litografia sobre papelR 1.500 €               -  €                   

472 ARTUR BUAL - 1926-1999 Sem título tinta da China sobre papelR 600 €                  -  €                   

473 JORGE MARTINS - NASC. 1940 Sem título grafite sobre papel493 500 €                  500 €                  

474 JOÃO HOGAN - 1914-1989 Sem título óleo sobre tela R 8.000 €               -  €                   

475 BERNARDO MARQUES - 1899-1962 Sem título tinta da China e lápis sobre papelR 300 €                  -  €                   

476 DOMINGUEZ ALVAREZ - 1906-1942 Sem título lápis sobre papel473 200 €                  200 €                  

477 MÁRIO BOTAS - 1952-1983 Sem título esferográfica sobre papelR 1.200 €               -  €                   

478 BERNARDO MARQUES - 1899-1962 Sem título (Trecho de vila) tinta da China sobre paR 1.000 €               -  €                   

479 HILÁRIO TEIXEIRA LOPES - NASC. 1932 Sem título técnica mista sobre platexr 250 €                  -  €                   

480 GRACINDA CANDEIAS - NASC. 1947 Sem título óleo sobre tela814 200 €                  400 €                  

481 LOURDES DE CASTRO - NASC. 1930 Sem título serigrafia sobre papelR 1.200 €               -  €                   

482 SAUL DE JESUS - NASC .1965 "Festa 1" técnica mista com colagens sobre telaR 300 €                  -  €                   



483 SAUL DE JESUS - NASC .1965 "Lobo Marinho na passagem de Ano Alargando os HorizonR 200 €                  -  €                   

484 JORGE MARTINS - NASC. 1940 Sem título óleo sobre tela 703 2.000 €               2.000 €               

485 MARIA FERNANDA AMADO - NASC. 1924 Sem título (Natureza morta) óleo sobre platexRESERVADO 300 €                  -  €                   

486 LUÍS AMARAL - SÉC. XX Sem título óleo sobre papel 481 150 €                  150 €                  

487 ROGÉRIO RIBEIRO - 1930-2008 Sem título acrílico sobre papel colado em telaR 3.000 €               -  €                   

488 CARLOS COBRA - NASC. 1940 Sem título técnica mista com colagens sobre papel747 400 €                  400 €                  

489 CARLOS CARREIRO - NASC. 1946 "Super minhocas e a casa dos Bicos" acrílico sobre 57 900 €                  900 €                  

490 JÚLIO POMAR - NASC. 1926 Sem título serigrafia sobre papel494 500 €                  500 €                  

491 JÚLIO POMAR - NASC. 1926 Sem título serigrafia sobre papel R 200 €                  -  €                   

492 RAQUEL ROQUE GAMEIRO - 1889-1970 Cavaleiro de polo tinta da China sobre papel57 250 €                  250 €                  

493 Sem título técnica mista sobre papel 57 200 €                  200 €                  

494 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas) gravura sobre papel839 150 €                  160 €                  

495 FRANCISCO TRABULO - SÉC. XX "Narciso II" carvão e giz sobre pano colado em madeiR 200 €                  -  €                   

496 MARIA JOÃO FRANCO - NASC. 1945 "Os passos IV" técnica mista sobre tela412 300 €                  480 €                  

497 GIL TEIXEIRA LOPES - NASC. 1936 Sem título técnica mista sobre papelR 800 €                  -  €                   

498 AUGUSTO GOMES - 1910-1976 Sem título carvão sobre papelR 300 €                  -  €                   

499 MICHEL BATLLE - NASC. 1946 Sem título («Psychophysiographie») acrílico diluído sR 140 €                  -  €                   

500 MICHEL BATLLE - NASC. 1946 Sem título («Psychophysiographie») acrílico diluído sR 140 €                  -  €                   

501 PAULO-GUILHERME D'EÇA LEAL - 1932-2010 Sem título aguarela sobre papel57 150 €                  220 €                  

502 ADÃO RODRIGUES - NASC. 1935 Sem título óleo sobre cartão493 140 €                  140 €                  

503 CARLOS BASTOS-1925-2004 Sem título óleo sobre tela 60 300 €                  500 €                  

504 CALAFATE - SÉC. XX Sem título dois óleos sobre serapilheira colada em platex717 200 €                  320 €                  

505 D. MIGUEL DE BRAGANÇA - NASC. 1946 (Infante, Duque de Coimbra), Sem título acríl708 250 €                  620 €                  

506 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Menina) gravura colorida sobre papel485 150 €                  450 €                  

507 ANTÓNIO LINO - 1914-1996  Sem título técnica mista sobre papelR 150 €                  -  €                   

508 MANUEL DE CARVALHO - SÉC. XX "Vendedeiras de Peixe" óleo sobre platexR 200 €                  -  €                   

509 Sem título técnica mista sobre papel 21 400 €                  1.100 €               

510 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas às compras) gravura colorida sobre p485 200 €                  550 €                  

511 OSKAR PINTO LOBO - 1913-1995 Sem título óleo sobre tela R 140 €                  -  €                   

512 JORGE MELÍCIO - NASC. 1957 "Os teus poemas cantam comigo e contigo num peito de R 120 €                  -  €                   

513 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Sem título (Queimada) óleo sobre tela819 650 €                  1.100 €               

514 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Impalas aguarela sobre papel 819 300 €                  300 €                  

515 NEVES E SOUSA - 1921-1995 "Caixito" guache sobre papel 819 250 €                  250 €                  

516 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Figuras africanas técnica mista sobre papel819 150 €                  150 €                  

517 NEVES E SOUSA - 1921-1995 Figuras africanas técnica mista sobre papel819 150 €                  150 €                  

518 Sem título óleo sobre tela 822 300 €                  300 €                  

519 FRANCISCO ARIAS - 1911-1977 Sem título óleo sobre tela 493 200 €                  200 €                  

520 Sem título óleo sobre tela 822 200 €                  220 €                  

521 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Meninas com flores) gravura sobre papel469 150 €                  150 €                  

522 MILY POSSOZ - 1888-1967 Sem título (Vendedora de peixe e duas meninas) gravura s726 200 €                  380 €                  

523 Sem título tinta da China sobre papel 822 150 €                  150 €                  



524 PAULO FERREIRA - 1911-1999 Vista do Porto tinta da China sobre papelR 350 €                  -  €                   

525 PAULO FERREIRA - 1911-1999 Vista do Porto tinta da China sobre papelR 350 €                  -  €                   

526 ANTÓNIO SOARES - 1894-1978 Figura feminina tinta da China e aguarela sobre papel805 200 €                  200 €                  

527 SAÚL ROQUE GAMEIRO - SÉC. XX "Fases da Terra II" pastel com colagens sobre papelR 150 €                  -  €                   

528 ROSA CARVALHO - NASC. 1952 Sem título técnica mista sobre cartão57 400 €                  400 €                  

529 NORONHA DA COSTA - NASC. 1942 Sem título tinta celulósica sobre tela412 2.000 €               2.000 €               

530 MARTA ANAHORY - 1954-2000 Sem título óleo sobre tela R 200 €                  -  €                   

531 PEDRO TUDELA - NASC. 1962 Sem título aguarela sobre papelR 400 €                  -  €                   

532 "Fernando Pessoa" técnica mista sobre papel  R 400 €                  -  €                   

533 TERESA MAGALHÃES - NASC. 1944 Sem título técnica mista sobre tela721 250 €                  620 €                  

534 CÂNDIDO COSTA PINTO - 1911-1977 Sem título guache sobre papelVENDIDO 600 €                  600 €                  

535 CÂNDIDO COSTA PINTO - 1911-1977 Sem título guache sobre papelVENDIDO 600 €                  600 €                  

536 LUÍS RALHA - 1935-2008 Sem título óleo sobre tela 412 800 €                  800 €                  

537 PEDRO PINTO-COELHO - NASC. 1965 "Nave 5" acrílico sobre tela57 300 €                  300 €                  

538 "Trabeca" técnica mista sobre papel RESERVADO 400 €                  -  €                   

539 CÂNDIDO COSTA PINTO - 1911-1977 Sem título tinta da China sobre papel407 100 €                  100 €                  

540 PAULO OSSIÃO - NASC. 1952 Sem título (Vista de Lisboa) técnica mista sobre papel412 2.000 €               3.000 €               

541 DOMINGOS PINHO - NASC. 1937 Sem título técnica mista sobre papelR 600 €                  -  €                   

542 ERNESTO MELO E CASTRO - NASC. 1932 Sem título óleo sobre telaR 1.200 €               -  €                   

543 LADISLAS KIJNO Sem título técnica mista sobre papel R 800 €                  -  €                   

544 "A Bola - jornal de todos os desportos" e "Bons tempos, Ribeirinho!..." uma tintR 100 €                  -  €                   

545 JOÃO TEIXEIRA DE VASCONCELOS - NASC. 1926 Sem título óleo sobre tela477 400 €                  400 €                  

546 SHIKHANI - NASC. 1934 Sem título técnica mista sobre papel R 150 €                  -  €                   

547 ANNE ETHUIN - NASC. 1921 Sem título técnica mista sobre papelR 250 €                  -  €                   

548 ESPIGA PINTO - 1940-2014 Sem título escultura em bronze 487 80 €                    80 €                    

549 ALBERTO CHISSANO - NASC. 1934 Sem título escultura em madeiraR 400 €                  -  €                   

549A QUERUBIM LAPA - NASC. 1925 Sem título placa em cerâmica relevada433 1.000 €               1.900 €               

549b SHIKHANI - NASC. 1934 Sem título óleo sobre tela R 400 €                  -  €                   

549c SHIKHANI - NASC. 1934 Sem título óleo sobre tela 57 300 €                  300 €                  

549d SHIKHANI - NASC. 1934 Sem título duas técnicas mistas sobre papel763 200 €                  320 €                  

549e MIGUEL BARBOSA - NASC. 1925 "O Voo do Pavão" óleo sobre telaR 600 €                  -  €                   

549f SHIKHANI - NASC. 1934 Sem título óleo sobre tela R 400 €                  -  €                   

549g PAULA CRUZ - NASC. 1961 Sem título técnica mista sobre telaR 800 €                  -  €                   

550 Secretária Davenport nogueira e raiz de nogueira séc. XIX/XX R 500 €                  -  €                   

551 Secretária mogno séc. XIX 778 500 €                  780 €                  

552 Secretária marchetaria de pau-rosa séc. XIX/XX 89 250 €                  250 €                  

553 Secretária Davenport nogueira e raiz de nogueira séc. XIX/XX R 500 €                  -  €                   

554 Canapé e par de fauteuils mogno com aplicações em bronze dourado "Figuras aladasR 2.000 €               -  €                   

555 Armário baixo madeira ebanizada séc. XIX (2ª metade) 469 600 €                  1.050 €               

556 Bergère nogueira lacada séc. XIX/XX 700 280 €                  280 €                  

557 Estante livreira pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX (2ª metade)451 200 €                  450 €                  



558 Conjunto de três mesas de encaixar nogueira e raiz de nogueira séc. XX835 100 €                  160 €                  

559 Pára-fogo faia escurecida com entalhamentos séc. XIX 437 120 €                  120 €                  

560 Cadeira madeira entalhada, pintada e dourada séc. XIX (2ª metade)R 300 €                  -  €                   

561 Etagère marchetaria de pau-santo, mogno, pau-cetim e outras madeiras "Flores" séR 500 €                  -  €                   

562 Mesa de centro recortada nogueira e folheado de raiz de nogueira séc. XIX/XXR 600 €                  -  €                   

563 Fauteuil nogueira com entalhamentos vendido 180 €                  180 €                  

564 Conjunto de seis cadeiras faia curvada a vapor séc. XIX (2ª metade)R 600 €                  -  €                   

565 Mesa de pé de galo nogueira com entalhamentos séc. XIX R 200 €                  -  €                   

566 Mesa de pé-de-galo madeira lacada de negro séc. XIX R 400 €                  -  €                   

567 Mesa pau-santo séc. XIX 786 150 €                  190 €                  

568 Conjunto de seis cadeiras nogueira com entalhamentos séc. XXR 600 €                  -  €                   

569 Mesa de biblioteca mogno e raiz de mogno séc. XIX R 400 €                  -  €                   

570 Mesa de casa de jantar vinhático séc. XIX (2ª metade) 472 600 €                  680 €                  

570a Cadeira de lareira nogueira com entalhamentos séc. XIX (2ª metade)421 60 €                    160 €                  

571 Mesa de abas mogno  séc. XX 824 120 €                  300 €                  

572 Guéridon oval com três tampos mogno séc. XX 830 60 €                    60 €                    

573 Cadeira de lareira nogueira com entalhamentos séc. XIX (2ª metade)57 80 €                    140 €                  

574 Partners-desk mogno séc. XX Reservado 500 €                  -  €                   

575 Cadeira de braços de criança faia moldada a vapor séc. XIX/XX459 100 €                  100 €                  

576 Duas cadeiras faia escurecida séc. XIX R 100 €                  -  €                   

577 Sideboard mogno e raiz de mogno R 1.000 €               -  €                   

578 Dumb-Waiter mogno séc. XIX/XX R 500 €                  -  €                   

579 Escada de biblioteca mogno séc. XX 726 150 €                  450 €                  

580 Mesa de xadrez e damas madeira ebanizada séc. XIX (4º quartel)414 80 €                    80 €                    

581 Par de cadeiras "Voyeuse" madeira torneada e ebanizada séc. XIX (2ª metade)R 400 €                  -  €                   

582 Par de cadeiras de lareira mogno com entalhamentos séc. XIX (2ª metade)771 150 €                  150 €                  

583 Vitrine mogno séc. XX (1ª metade) 484 150 €                  260 €                  

584 Secretária «à abattant» pau-santo séc. XX 737 1.000 €               1.000 €               

585 Mesa de casa de jantar mogno e folheado de mogno com filetes séc. XX733 500 €                  700 €                  

586 Sideboard mogno e folheado de raiz de mogno séc. XX R 300 €                  -  €                   

587 Par de cadeirões raiz de nogueira séc. XX R 500 €                  -  €                   

588 Mesa de centro redonda nogueira séc. XIX/XX 434 350 €                  350 €                  

589 Secretária de rolo pequena cerejeira séc. XIX vendido 200 €                  200 €                  

590 Armário baixo marchetaria de pau-santo e pau-cetim "Flores" séc. XIX (2ª metade)784 250 €                  250 €                  

591 Par de fauteuils mogno séc. XIX/XX 774 800 €                  800 €                  

592 Credência mogno e folheado de mogno com entalhamentos dourados "Cariátides" séc.R 700 €                  -  €                   

593 Guéridon mogno e raiz de mogno séc. XIX 786 450 €                  450 €                  

594 Par de fauteuils carvalho séc. XIX (2ª metade) 57 200 €                  200 €                  

595 Floreira "Sapato" escultura em porcelana séc. XIX/XX 57 70 €                    70 €                    

596 Covilhete recortado porcelana de Meissen séc. XIX Reservado 70 €                    -  €                   

597 Cesto de flores porcelana séc. XX 28 60 €                    60 €                    



598 Chávena com pires porcelana de Doccia séc. XIX R 70 €                    -  €                   

599 Chávena com pires porcelana de Sèvres séc. XIX R 70 €                    -  €                   

600 Chávena com pires porcelana de Viena séc. XIX (princípios) R 70 €                    -  €                   

601 Caixa com Czar Alexandre II da Rússia porcelana e biscuit séc. XIX57 80 €                    80 €                    

602 Chávena com pires "Concha" porcelana séc. XIX R 80 €                    -  €                   

603 Bule, leiteira e pires diversos faiança dita de «lustrina» séc. XIXR 100 €                  -  €                   

604 Caixa metal esmaltado séc. XVIII/XIX 805 30 €                    30 €                    

605 Serviço individual de viagem porcelana de Viena séc. XVIII/XIX R 2.500 €               -  €                   

606 Carruagem com figuras grupo escultórico em porcelana de Meissen séc. XIX16 400 €                  500 €                  

607 Caixa de tabaco "Cão" porcelana séc. XIX R 250 €                  -  €                   

608 Cães par de esculturas em loiça de Staffordshire séc. XIX (2ª metade)451 140 €                  140 €                  

609 Patos par de esculturas em faiança séc. XX R 200 €                  -  €                   

610 Floreira "Galo" porcelana séc. XIX R 120 €                  -  €                   

611 Par de floreiras de parede loica pó-de-pedra "Creamware" possivelmente fabrico dR 60 €                    -  €                   

612 Vaca e vitelo par de esculturas em loiça pó de pedra séc. XIX R 180 €                  -  €                   

613 Leiteira "Vaca" loiça pó de pedra de Statffordshire séc. XIX R 60 €                    -  €                   

614 Par de floreiras de parede - Cornucópias porcelana séc. XIX R 80 €                    -  €                   

615 Leiteira porcelana de Sèvres séc. XIX Reservado838 60 €                    -  €                   

616 Par de travessas recortadas porcelana possivelmente de Viena séc. XIX/XXvendido 100 €                  100 €                  

617 Quatro pratos diversos loiça pó de pedra, um da Fábrica de Alcântara séc. XIX/XXvendido 50 €                    50 €                    

618 Par de saleiros recortados porcelana de Sanson ao gosto da porcelana chinesa de 775 160 €                  160 €                  

619 Par de fruteiros de pé porcelana de Paris séc. XIX 838 100 €                  100 €                  

620 Par de pratos recortados porcelana de Paris séc. XIX (2º quartel)R 200 €                  -  €                   

621 Centro de mesa/fruteiro de três andares porcelana R 250 €                  -  €                   

622 ANTÓNIO MARIA RIBEIRO - 1889-1962 Busto de "Pasteur" escultura em bronze57 100 €                  120 €                  

623 ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES - 1866-1942 Jesus Cristo e Nossa Senhora par de bustos em57 250 €                  360 €                  

624 Figura feminina escultura em bronze séc. XX R 500 €                  -  €                   

625 Menina com chapéu escultura em alabastro séc. XIX/XX R 200 €                  -  €                   

626 Menino com galo escultura em terracota séc. XIX/XX R 100 €                  -  €                   

627 ANTÓNIO CLARO - SÉC. XX "Figura feminina - Alcobaça" escultura em terracotaR 150 €                  -  €                   

628 ANTÓNIO CLARO - SÉC. XX "Figura masculina - Alcobaça" escultura em terracotaR 150 €                  -  €                   

629 Busto de menina escultura em mármore séc. XIX/XX 420 150 €                  280 €                  

630 Cão escultura em bronze séc. XX 462 150 €                  240 €                  

631 Faisão escultura em bronze patinado séc. XIX 400 150 €                  150 €                  

632 "Felling" - Rapaz fumando escultura em bronze séc. XIX/XX r 150 €                  -  €                   

633 JOSÉ MIGUEL FRANCO DE SOUSA - NASC. 1950 Cavalo escultura em bronzeR 300 €                  -  €                   

634 ANTÓNIO SOARES DOS REIS - 1847-1889 Morte de Phaeton placa em gesso relevado e p479 140 €                  190 €                  

635 Cavaleiro escultura em antimónio patinado séc. XIX/XX 82 120 €                  120 €                  

636 Bobo da corte escultura em bronze 57 180 €                  200 €                  

637 Fauno contorsionista escultura em bronze séc. XIX R 600 €                  -  €                   

638 Interior de igreja com figuras óleo sobre tela séc. XIX 749 1.200 €               2.100 €               



639 Paisagem com figuras e animais óleo sobre tela séc. XIX R 550 €                  -  €                   

640 Rapariga a ler óleo sobre madeira 774 1.000 €               1.000 €               

641 Cena de interior óleo sobre madeira séc. XIX 412 800 €                  800 €                  

642 Retrato de senhor óleo sobre tela séc. XIX VENDIDO 300 €                  300 €                  

643 Retrato de Senhora óleo sobre tela séc. XVIII 811 1.000 €               2.300 €               

644 Retrato de Senhor óleo sobre papel colado em madeira séc. XIX57 200 €                  260 €                  

645 Retrato de Senhora óleo sobre madeira 736 150 €                  220 €                  

646 Interior com fidalgo óleo sobre madeira séc. XIX (2ª metade) R 700 €                  -  €                   

647 Senhora adormecida óleo sobre cobre séc. XIX 57 180 €                  180 €                  

648 Interior com cardeais à mesa óleo sobre platex 57 800 €                  800 €                  

649 Conjunto de 8 pinturas sobre tecido "Aves e flores" séc. XIX/XX466 220 €                  220 €                  

650 Paisagem com figuras e rio óleo sobre madeira séc. XIX R 400 €                  -  €                   

651 VALLE - SÉC. XIX Paisagem com rio e barco óleo sobre madeiraR 200 €                  -  €                   

652 Paisagem com figuras e animais óleo sobre madeira séc. XIXvendido 400 €                  400 €                  

653 EDUARDO CASTRO - SÉC. XIX Paisagem com lago e montanhas nevadas óleo sobre tela89 300 €                  300 €                  

654 Paisagem com figuras óleo sobre tela séc. XIX R 280 €                  -  €                   

655 Paisagem com carruagem e figuras óleo sobre tela séc. XVIII/XIX755 400 €                  1.000 €               

656 Paisagem com rio e figuras óleo sobre tela séc. XIX/XX r 1.000 €               -  €                   

657 Paisagem com pastor e rebanho óleo sobre madeira séc. XIX 796 180 €                  260 €                  

658 "Fin de Jour" óleo sobre tela séc. XX R 250 €                  -  €                   

659 Marinhas par de óleos sobre madeira séc. XX R 200 €                  -  €                   

660 Marinha óleo sobre tela séc. XIX (2ª metade) 110 750 €                  750 €                  

661 Vista de porto com figuras óleo  sobre tela séc. XVIII/XIX 110 600 €                  600 €                  

662 Marinha - barcos na praia óleo sobre tela séc. XIX 421 800 €                  900 €                  

663 Veneza - Gran Canal óleo sobre tela séc. XX 496 200 €                  900 €                  

664 Sintra - Vista da Granja do Marquês óleo sobre tela 57 300 €                  300 €                  

665 Paisagens costeiras par de óleos sobre cartão R 420 €                  -  €                   

666 Paisagem óleo sobre tela séc. XIX (2ª metade) r 150 €                  -  €                   

667 Paisagem com casa rural aguarela sobre papel séc. XIX (finais)R 150 €                  -  €                   

668 Galo, galinhas e patos aguarela sobre papel séc. XIX (4º quartel)57 350 €                  350 €                  

669 Bode óleo sobre madeira séc. XVIII/XIX 441 150 €                  150 €                  

670 Paisagem - pastor e vacas aguarela sobre papel séc. XIX/XX 57 400 €                  450 €                  

671 Interior de estábulo com ovelhas óleo sobre madeira 57 400 €                  550 €                  

672 Cena galante no jardim óleo sobre madeira séc. XIX (2ª metade)57 400 €                  400 €                  

673 "Gate Crag. Borrowdale" aguarela sobre papel séc. XX 57 150 €                  150 €                  

674 Paisagem com lago aguarela sobre papel R 150 €                  -  €                   

675 Caminho no bosque óleo sobre tela séc. XIX/XX r 100 €                  -  €                   

676 Meninos na praia óleo sobre tela séc. XX 731 400 €                  900 €                  

677 Sem título (Arlequim e senhora) guache sobre papel séc. XX 428 150 €                  150 €                  

678 Praça Cibelles (Madrid) aguarela sobre papel 57 150 €                  150 €                  

679 Barcos junto à costa com palácio e falésia aguarela sobre papel séc. XIX (2ª metR 200 €                  -  €                   



680 Sem título óleo sobre tela R 300 €                  -  €                   

681 Naturezas mortas - Jarras com Flores par de óleos sobre tela séc. XIX57 400 €                  400 €                  

682 Natureza morta - jarra com flores e bacia óleo sobre tela séc. XIX/XXR 800 €                  -  €                   

683 Flores cinco óleos sobre painéis séc. XX 57 700 €                  700 €                  

684 JOÃO CONSTÂNCIO GABRIEL DA SILVA - 1881-1949 Paisagem com figuras óleo sobre tel481 300 €                  720 €                  

685 JOÃO CONSTÂNCIO GABRIEL DA SILVA - 1881-1949 Paisagem com figuras óleo sobre tel57 300 €                  300 €                  

686 Par de urnas de jardim terracota séc. XX 753 150 €                  170 €                  

687 Jarra com flores placa de cerâmica pintada da Fábrica Pickman & Co.R 250 €                  -  €                   

687a "La mélodie" óleo sobre tela 57 400 €                  400 €                  

688 Porta-retratos interior com trabalho recortado em cortiça "Varanda", quatro espa493 120 €                  130 €                  

689 Conjunto de 70 livros composto por obras portuguesas e estrangeiras relacionadas425 80 €                    200 €                  

690 Conjunto de 60 livros obras portuguesas e estrangeiras relacionadas com Arte425 150 €                  260 €                  

691 Conjunto de 40 livros composto por obras portuguesas e estrangeiras relacionadas425 150 €                  190 €                  

692 Conjunto de 40 livros composto por obras portuguesas e estrangeiras relacionadas111 200 €                  520 €                  

693 Conjunto de 17 livros composto por obras portuguesas e estrangeiras relacionadas111 100 €                  240 €                  

694 Floreira de suspensão porcelana chinesa de exportação 775 80 €                    190 €                  

695 Prato porcelana chinesa de exportação vendido 70 €                    70 €                    

696 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação 775 400 €                  720 €                  

697 Leiteira porcelana chinesa de exportação VENDIDO 50 €                    50 €                    

698 Par de pratos recortados porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

699 Par de saleiros recortados porcelana chinesa de exportação 449 80 €                    140 €                  

700 Taça porcelana chinesa de exportação 498 200 €                  200 €                  

701 Par de covilhetes porcelana chinesa de exportação 466 60 €                    60 €                    

702 Par de pratos porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

703 Seis caixas diversas porcelana chinesa 489 150 €                  150 €                  

704 Caneca «barrica» porcelana chinesa de exportação 462 150 €                  150 €                  

705 Par de grelhas porcelana chinesa de exportação RESERVADO822 280 €                  -  €                   

706 Caneca gomada porcelana chinesa de exportação VENDIDO 150 €                  150 €                  

707 Caneca porcelana chinesa de exportação 451 150 €                  150 €                  

708 Dois pratos recortados porcelana chinesa de exportação R 150 €                  -  €                   

709 Taça porcelana chinesa de exportação vendido 150 €                  150 €                  

710 Covilhete gomado porcelana chinesa de exportação 466 80 €                    80 €                    

711 Par de pratos porcelana chinesa de exportação 466 80 €                    140 €                  

712 Par de piveteiros porcelana chinesa de exportação 106 150 €                  220 €                  

713 Três pratos diversos porcelana chinesa de exportação 717 50 €                    110 €                  

714 Dois pratos porcelana chinesa de exportação 501 50 €                    160 €                  

715 Prato porcelana chinesa 466 50 €                    50 €                    

716 Prato porcelana chinesa 489 50 €                    50 €                    

717 Par de pires porcelana chinesa de exportação 717 50 €                    90 €                    

718 Par de jarras pequenas porcelana chinesa de exportação 466 120 €                  130 €                  

719 Conjunto de doze peças diversas porcelana chinesa séc. XVIII/XIX754 80 €                    130 €                  



720 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação vendido 150 €                  150 €                  

721 Caixa com tampa porcelana chinesa 466 80 €                    80 €                    

722 Três covilhetes recortados porcelana chinesa de exportação 466 150 €                  150 €                  

723 Travessa oval recortada porcelana chinesa de exportação 788 250 €                  250 €                  

724 Terrina pequena porcelana chinesa de exportação 412 600 €                  600 €                  

725 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação 717 120 €                  150 €                  

726 Par de cremeiras porcelana chinesa de exportação 731 120 €                  140 €                  

727 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação 788 250 €                  250 €                  

728 Seis pratos de sopa recortados porcelana chinesa de exportaçãoVENDIDO 250 €                  250 €                  

729 Travessa recortada porcelana chinesa de exportação 767 150 €                  150 €                  

730 Prato coberto porcelana chinesa de exportação 459 150 €                  150 €                  

731 Caneca porcelana chinesa de exportação R 100 €                  -  €                   

732 Quatro pratos diversos porcelana chinesa de exportação R 200 €                  -  €                   

733 Par de potes porcelana chinesa séc. XIX (2ª metade) 459 250 €                  280 €                  

734 Travessa oval grande porcelana chinesa de exportação 489 120 €                  120 €                  

735 Travessa oval porcelana chinesa de exportação 788 120 €                  120 €                  

736 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação 788 140 €                  140 €                  

737 Travessa oitavada pequena porcelana chinesa de exportação 55 80 €                    100 €                  

738 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação 55 180 €                  280 €                  

739 Travessa oitavada pequena porcelana chinesa de exportação 824 80 €                    80 €                    

740 Travessa oitavada pequena porcelana chinesa de exportação 824 80 €                    80 €                    

741 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação R 350 €                  -  €                   

742 Caneca porcelana chinesa de exportação 441 60 €                    60 €                    

743 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação 824 200 €                  200 €                  

744 Terrina molheira porcelana chinesa de exportação 778 150 €                  320 €                  

745 Cinco pratos de sopa porcelana chinesa de exportação 459 100 €                  100 €                  

746 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação R 120 €                  -  €                   

747 Travessa oitavada porcelana chinesa de exportação 459 100 €                  100 €                  

748 Terrina molheira porcelana chinesa de exportação 778 180 €                  320 €                  

749 Travessa, prato de sopa e dois pratos rasos porcelana chinesa de exportação séc.719 70 €                    160 €                  

750 Macacos e gamo escultura em pedra-sabão séc. XX (meados) R 120 €                  -  €                   

751 Duas jarras pedra-sabão esculpida "Gamos junto a árvore" séc. XX (meados)R 300 €                  -  €                   

752 Jarra pedra-sabão esculpida "Pássaros, árvore e vaso" séc. XX (meados)R 100 €                  -  €                   

753 Homem e macacos grupo escultórico em cerâmica vidrada séc. XXR 180 €                  -  €                   

754 Caixa cobre revestido a esmalte de Cantão 805 80 €                    80 €                    

755 Divindade oriental escultura em jade séc. XX 466 30 €                    60 €                    

756 Figuras grupo escultórico em terracota policromada R 80 €                    -  €                   

757 Leque varetas em marfim esculpido e vazado "Figuras orientais" séc. XIX (2ª meta466 120 €                  380 €                  

758 Caixa com dois sinetes pedra-sabão 805 60 €                    60 €                    

759 Par de jarras e par de pratos marfim séc. XX (meados) 489 300 €                  400 €                  

760 Bola da felicidade escultura em marfim vazado séc. XX 420 150 €                  150 €                  



761 Pagode com figuras escultura em marfim séc. XX (meados) 56 150 €                  150 €                  

762 Bola da felicidade escultura em marfim séc. XX (meados) 56 80 €                    80 €                    

763 Leão escultura em marfim séc. XX (meados) 57 150 €                  250 €                  

764 Figura feminina escultura japonesa em marfim 57 400 €                  400 €                  

765 Okimono escultura em marfim 793 60 €                    110 €                  

766 Ancião escultura de marfim séc. XX (1ª metade) 57 150 €                  200 €                  

767 Caixa Castanho 425 80 €                    90 €                    

768 Placa de suspensão madeira lacada e dourada "Paisagem oriental"  séc. XX469 200 €                  220 €                  

769 Mesa tamarindo com entalhamentos R 200 €                  -  €                   

770 Contador madeira parcialmente lacada séc. XIX/XX 469 200 €                  200 €                  

771 Cadeira de braços tamarindo com entalhamentos séc. XX 468 150 €                  380 €                  

772 Cadeira de braços tamarindo entalhado e vazado 57 180 €                  200 €                  

773 Secretária tamarindo séc. XX 468 400 €                  400 €                  

774 Mesa baixa tamarindo entalhado e vazado 489 400 €                  420 €                  

775 Bandeja tamarindo 112 120 €                  140 €                  

776 Par de bancos tamarindo entalhado e vazado 784 250 €                  250 €                  

777 Arca cânfora séc. XX 805 180 €                  180 €                  

778 Caixa pau-santo séc. XIX (2ª metade) 498 250 €                  380 €                  

779 Costureira madeira lacada de negro séc. XIX (meados) 805 400 €                  400 €                  

780 Armário de duas portas tamarindo séc. XIX 842 1.500 €               1.500 €               

781 Mesa de altar tamarindo com entalhamentos R 500 €                  -  €                   

782 Mesa de apoio marchetaria de mogno, pau-santo e pau-cetim séc. XX (1ª década)471 100 €                  220 €                  

783 Base pau-cetim séc. XX R 200 €                  -  €                   

784 Mesa de leitura nogueira séc. XX (1ª metade) 451 120 €                  300 €                  

785 Mesa de jogo pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX 841 500 €                  500 €                  

786 Mesa de chá mogno e folheado de mogno séc. XIX 480 100 €                  100 €                  

787 Secretária à abattant marchetaria de pau-santo e pau-rosa séc. XXR 700 €                  -  €                   

788 Conjunto de doze cadeiras de braços madeira pintada e dourada séc. XX778 400 €                  400 €                  

789 Mesa redonda folheado de mogno séc. XIX 480 300 €                  300 €                  

790 Armário baixo marchetaria de pau-santo, pau-cetim e outras madeiras "Flores" séc469 350 €                  650 €                  

791 Mesa de pé de galo pequena tampo de pau-santo com faixa de pau-cetim séc. XXR 200 €                  -  €                   

792 Secretária Davenport nogueira séc. XIX/XX R 250 €                  -  €                   

793 Mesa de pé de galo pau-santo 731 600 €                  600 €                  

794 Par de cadeiras nogueira com entalhamentos 836 200 €                  320 €                  

795 Par de cadeiras nogueira séc. XX 469 150 €                  150 €                  

796 Tallboy mogno com entalhamentos 421 300 €                  300 €                  

797 Mesa redonda mogno séc. XIX (2ª metade) R 600 €                  -  €                   

798 Mesa de jantar mogno com entalhamentos séc. XX R 800 €                  -  €                   

799 Tallboy  mogno com entalhamentos 785 300 €                  550 €                  

800 Escada de biblioteca mogno séc. XX 776 120 €                  220 €                  

801 Mesa/Expositor carvalho e folheado de carvalho com entalhamentos séc. XX (1ª metR 350 €                  -  €                   



802 Mesa de pé de galo com tampo hexagonal mogno séc. XX (1ª metade)400 140 €                  140 €                  

803 Mesa de frente de sofá pau-santo com entalhamentos séc. XX R 100 €                  -  €                   

804 Par de mesas de apoio pau-santo e folheado de pau-santo séc. XIX414 180 €                  180 €                  

805 Cómoda com gaveta secretária e alçado livreiro folheado de raiz de mogno, raiz d841 560 €                  560 €                  

806 Camiseiro grande mogno séc. XIX/XX R 600 €                  -  €                   

807 Mesa de casa de jantar mogno séc. XX R 600 €                  -  €                   

808 Cómoda pau-santo R 2.000 €               -  €                   

809 Cavalete carvalho séc. XIX/XX 475 250 €                  550 €                  

810 Cómoda mogno e raiz de mogno séc. XIX 821 250 €                  800 €                  

811 Mesa de cabeceira carvalho com entalhamentos séc. XX R 280 €                  -  €                   

812 Conjunto de quatro cadeiras mogno com filetes embutidos séc. XIX/XX472 100 €                  120 €                  

813 Vitrine estrutura em ferro séc. XX (1ª metade) R 400 €                  -  €                   

814 Consola mogno e raiz de mogno séc. XX (1º quartel) R 250 €                  -  €                   

815 Par de mesas de apoio estrutura em metal amarelo séc. XX 830 100 €                  100 €                  

816 Conjunto de quatro cadeiras pau-santo séc. XX R 1.200 €               -  €                   

817 Prato faiança séc. XVIII 76 140 €                  140 €                  

818 Prato faiança séc. XIX 412 250 €                  250 €                  

819 Prato faiança de Fervença séc. XIX vendido 70 €                    70 €                    

820 Dois pratos faiança séc. XIX/XX R 100 €                  -  €                   

821 Prato faiança possivelmente de Fervença séc. XIX VENDIDO 70 €                    70 €                    

822 Prato faiança séc. XIX VENDIDO 80 €                    80 €                    

823 Terrina oitavada faiança séc. XIX/XX 751 130 €                  130 €                  

824 Bacia faiança de Coimbra, dita de «Ratinho» séc. XIX/XX R 80 €                    -  €                   

825 Bacia degolada faiança de Fervença séc. XIX VENDIDO 80 €                    80 €                    

826 Quatro pratos faiança de Coimbra séc. XIX/XX R 200 €                  -  €                   

827 Lanceiros  duas esculturas em barro policromado de Estremoz séc. XX (1ª metade)76 120 €                  120 €                  

828 Bilha com pegas e tampa barro de Estremoz séc. XX (1ª metade)76 80 €                    80 €                    

829 Vendedores de fruta par de esculturas em terracota policromada séc. XIXR 120 €                  -  €                   

830 "Alcoviteira" figura de movimento em faiança das Caldas séc. XX4 50 €                    50 €                    

831 Jarro - Homem a tocar guitarra barro vidrado séc. XX (princípios)R 180 €                  -  €                   

832 Bilha com tampa faiança séc. XX 95 100 €                  100 €                  

833 F. ELIAS - SÉC. XX Calvário escultura em terracota 813 320 €                  380 €                  

834 ROSA RAMALHO - 1888-1984 "Cristo" escultura em terracota séc. XX715 150 €                  150 €                  

835 Garrafa "Vassoura" barro vidrado séc. XIX 95 85 €                    85 €                    

836 Jarro "Frade" com tampa barro vidrado séc. XIX/XX 95 400 €                  450 €                  

837 Paliteiro "Ovelha" faiança séc. XIX 451 50 €                    50 €                    

838 F. ELIAS - SÉC. XX "O Fado" grupo escultórico em terracota 37 50 €                    160 €                  

839 Duas travessas legumeiras  loiça pó de pedra séc. XIX (2ª metade)817 120 €                  260 €                  

840 Dois jarros "Tobias" barro vidrado séc. XIX/XX R 100 €                  -  €                   

841 "Santa Pastora" escultura em faiança  séc. XX 498 120 €                  160 €                  

842 Fruteiro com quatro pés loiça pó de pedra séc. XIX (2ª metade)498 40 €                    40 €                    



843 Travessa faiança possivelmente de Miragaia séc. XIX/XX R 60 €                    -  €                   

844 Terrina molheira com colher e duas travessas faiança séc. XIX R 100 €                  -  €                   

845 Terrina oval faiança séc. XX 751 70 €                    70 €                    

846 Terrina oval faiança séc. XX 751 70 €                    70 €                    

847 Par de «pinhas» faiança da Fábrica de Viúva Lamego séc. XX (1ª metade)830 250 €                  580 €                  

848 Depósito de água de suspensão faiança séc. XVIII (3º/4º quartel)R 600 €                  -  €                   

849 Par de bancos de jardim "Elefantes" faiança séc. XX 849 150 €                  200 €                  

850 Galgos par de esculturas em faiança séc. XX 57 400 €                  450 €                  

851 Bengaleiro loiça de pó de pedra séc. XIX/XX 753 320 €                  320 €                  

852 Vaso "Figura masculina orientalista" escultura em terracota policromada séc. XIX104 400 €                  400 €                  

853 Mulher e crianças escultura em terracota policromada séc. XIX (2ª metade)R 350 €                  -  €                   

854 Cães de lareira bronze relevado e dourado séc. XIX 830 300 €                  300 €                  

855 Salamandra de iluminação e de aquecimento de bule para chá ferro séc. XIX (2ª me773 400 €                  1.350 €               

856 "GLASGOW - Barco do Mississipi" modelo radiocomandado em madeira e outros materi50 500 €                  500 €                  

857 Conjunto de mesa para peixe porcelana de Rosenthal 104 200 €                  350 €                  

858 Estojo de arquitectura pau-santo e folheado de raiz de pau-santo séc. XIX (2ª me829 200 €                  200 €                  

859 Cristo crucificado escultura em madeira policromada e dourada séc. XIX57 100 €                  150 €                  

860 Santo António com o Menino Jesus escultura em alabastro séc. XVIIIR 200 €                  -  €                   

861 Cristo crucificado escultura em madeira policromada e dourada séc. XIX57 100 €                  100 €                  

862 Anjo candelário escultura em madeira policromada séc. XVIII R 300 €                  -  €                   

863 Cristo crucificado escultura em madeira policromada séc. XVIII57 250 €                  250 €                  

864 Par de porta-palmitos madeira entalhada, pintada e dourada 48 120 €                  150 €                  

865 Querubim composição com três fragmentos em madeira entalhada, pintada e dourada 798 400 €                  400 €                  

866 "Verónica" retábulo em castanho entalhado e pintado séc. XVII838 150 €                  150 €                  

866a Par de colunas casquinha 775 400 €                  420 €                  

866b Par de pináculos madeira entalhada e dourada séc. XIX R 400 €                  -  €                   

866c Oratório madeira pintada séc. XVIII 6 150 €                  160 €                  

866d Coluna torsa madeira entalhada e dourada "Uvas" séc. XVIII 766 450 €                  450 €                  

867 Ressureição de Lázaro óleo sobre cobre séc. XVII/XVIII 720 500 €                  1.500 €               

868 Visitação óleo sobre tela séc. XVIII 57 500 €                  750 €                  

869 São Paulo e Santo António com o Menino Jesus óleo sobre madeira séc. XVII/XVIII57 1.000 €               1.000 €               

870 Bispo óleo sobre tela séc. XVII/XVIII 57 200 €                  200 €                  

871 Nossa Senhora com Menino Jesus pintura sobre porcelana séc. XIX/XX57 250 €                  320 €                  

872 Nossa Senhora óleo sobre cobre séc. XVII/XVIII 57 450 €                  600 €                  

873 Nossa Senhora de mãos postas óleo sobre cobre séc. XVII/XVIIIR 150 €                  -  €                   

874 Última Ceia óleo sobre cobre séc. XIX R 300 €                  -  €                   

875 Par de pratos de suspensão latão séc. XX R 150 €                  -  €                   

876 Prato de esmolas metal amarelo séc. XIX 708 300 €                  300 €                  

877 Prato de esmolas metal amarelo séc. XIX 708 300 €                  400 €                  

878 Placa de barba metal amarelo séc. XIX vendido 40 €                    40 €                    

879 Chaleira cobre séc. XIX R 120 €                  -  €                   



880 Tinteiro de bordo metal amarelo séc. XVIII vendido 70 €                    70 €                    

881 Polvorinho cobre e latão séc. XIX 89 50 €                    300 €                  

882 Peixeira grande cobre séc. XVIII/XIX 89 300 €                  300 €                  

882a Três frigideiras cobre e metal amarelo séc. XIX R 100 €                  -  €                   

883 Cesto de lenha com pá cobre séc. XIX/XX 809 150 €                  1.200 €               

883a Oito tachos de arame metal amarelo séc. XIX R 400 €                  -  €                   

884 Fogareiro cobre séc. XVIII 75 100 €                  100 €                  

887 Armário portas em castanho com almofadas entalhadas séc. XVII414 500 €                  900 €                  

888 Armário de um corpo mogno, castanho e nogueira com entalhamentos "Cabeças de gueR 500 €                  -  €                   

889 Par de cadeiras pau-santo com entalhamentos séc. XVIII/XIX R 400 €                  -  €                   

890 Armário carvalho com entalhamentos séc. XIX vendido 400 €                  400 €                  

891 Contador com trempe (bargueño) nogueira séc. XIX/XX R 3.500 €               -  €                   

892 Vitrine mogno séc. XIX (2ª metade) R 300 €                  -  €                   

893 Vitrine pau-santo com entalhamentos séc. XX 745 300 €                  300 €                  

894 Banca de ourives casquinha séc. XIX vendido 350 €                  350 €                  

895 Carrinho de passeio madeira, ferro e couro séc. XIX (2ª metade)R 250 €                  -  €                   

896 Armário com alçado castanho séc. XX R 350 €                  -  €                   

897 Cama de bilros madeira escurecida torneada séc. XIX/XX R 400 €                  -  €                   

898 Mesa teca com entalhamentos séc. XX 728 140 €                  320 €                  

899 Par de cadeiras de braços teca séc. XIX R 400 €                  -  €                   

900 Vitrine de pequenas dimensões mogno séc. XX 414 200 €                  200 €                  

901 Cadeira baixa nogueira torneada séc. XIX/XX VENDIDO 100 €                  100 €                  

902 Par de mesas de apoio pau-santo séc. XX 414 120 €                  120 €                  

903 Escaparate castanho com entalhamentos 738 300 €                  300 €                  

904 Oratório pau-santo com entalhamentos R 800 €                  -  €                   

905 Cantoneira nogueira com entalhamentos séc. XIX 840 180 €                  420 €                  

906 Armário copeiro baixo castanho com entalhamentos séc. XX 482 200 €                  20 €                    

907 Mesa  castanho séc. XVII/XVIII R 800 €                  -  €                   

908 Candelabro de cinco lumes bronze relevado e dourado séc. XIX (2ª metade)R 400 €                  -  €                   

909 Fruteiro porcelana de Meissen séc. XX 486 250 €                  250 €                  

910 Cavalete de mesa metal relevado "Querubim" séc. XIX (2ª metade)732 150 €                  150 €                  

911 Par de taças alabastro séc. XIX 451 300 €                  300 €                  

912 Taça alabastro séc. XIX (2ª metade) R 70 €                    -  €                   

913 Taça com tampa porcelana de Nápoles séc. XX (1ª metade) R 300 €                  -  €                   

914 Espada militar portuguesa - modelo 1806 para oficiais aço R 200 €                  -  €                   

915 Sabre aço séc. XIX (1º quartel) 827 100 €                  300 €                  

916 Tricana escultura em terracota séc. XX R 150 €                  -  €                   

917 Ânfora porcelana  séc. XIX R 80 €                    -  €                   

918 Fruteiro  base em metal amarelo e metal estanhado "Amor com cornucópia" séc. XIXR 350 €                  -  €                   

919 Jarra bronze relevado "Menina" séc. XX (1ª metade) 498 150 €                  150 €                  

920 Fruteiro porcelana de Nápoles séc. XX (1ª metade) R 200 €                  -  €                   



921 Égua e poldro escultura em terracota séc. XX R 150 €                  -  €                   

922 Par de castiçais bronze relevado e dourado "Flores, concheados e caras" séc. XIXR 400 €                  -  €                   

923 Centro de mesa oval porcelana possivelmente Samson séc. XIXR 800 €                  -  €                   

924 Prato grande porcelana chinesa de exportação R 120 €                  -  €                   

925 Canudo porcelana chinesa de exportação R 500 €                  -  €                   

926 Jarra porcelana chinesa de exportação 451 100 €                  260 €                  

927 Jarra porcelana chinesa de exportação R 200 €                  -  €                   

928 Quatro pratos porcelana chinesa R 80 €                    -  €                   

929 Cães de Fo par de esculturas em porcelana séc. XX 5 80 €                    80 €                    

930 Caixa "Fardo com rato" porcelana japonesa R 250 €                  -  €                   

931 Três covilhetes "Shrimp-dish" porcelana chinesa de exportaçãoVENDIDO 250 €                  250 €                  

932 Bacia e garrafa com tampa porcelana chinesa 489 400 €                  400 €                  

933 Pote de grandes dimensões com tampa faiança do Japão 57 400 €                  550 €                  

934 Jarrão porcelana do Japão 771 200 €                  200 €                  

935 Par de jarrões porcelana do Japão 708 500 €                  500 €                  

936 Par de jarras porcelana japonesa de Satsuma R 300 €                  -  €                   

937 Ecrã madeira entalhada lacada e dourada R 200 €                  -  €                   

938 Par de jarrões metal cloisonné séc. XX RESERVADO(420) 300 €                  -  €                   

939 Par de jarras bronze patinado 56 150 €                  150 €                  

940 Caixa oitavada com pega madeira lacada R 150 €                  -  €                   

941 Bule grés vidrado R 60 €                    -  €                   

942 Defumador bronze patinado 466 200 €                  200 €                  

943 Monge escultura em bronze 97 200 €                  200 €                  

944 Par de vasos porcelana do Japão 486 500 €                  500 €                  

945 Par de jarras bronze relevado "Dragões" 466 200 €                  380 €                  

946 Bacia de grandes dimensões porcelana chinesa R 300 €                  -  €                   

947 Leque varetas em madrepérola vazada e dourada séc. XIX 57 150 €                  200 €                  

948 Porta retratos bronze relevado e dourado e esmalte séc. XX (1ª metade)416 250 €                  320 €                  

948a Canapé, par de cadeiras, mesa de centro, móvel e toucador em miniatura osso rend734 150 €                  260 €                  

948b Peças de serviços de mesa e de chá diversos em miniatura porcelana séc. XX (1ª m805 100 €                  160 €                  

948c Conjunto de oito dedais diversos seis em osso séc. XVIII/XIX 805 80 €                    90 €                    

949 Canapé, par de fauteuils, par de cadeiras e mesa de centro em miniatura filigran805 120 €                  190 €                  

950 Reposteiro armoriado feltro séc. XX 825 200 €                  300 €                  

951 Relógio de mesa caixa em antimónio relevado e dourado séc. XIX (3º quartel)16 80 €                    100 €                  

952 Garniture bronze relevado e dourado "Flores" séc. XIX (2ª metade)RETIRADO 900 €                  -  €                   

953 Relógio de mesa caixa em nogueira séc. XX (1ª metade) 808 120 €                  120 €                  

954 Relógio de mesa caixa em nogueira séc. XIX (finais) 828 100 €                  130 €                  

955 Relógio de mesa caixa em mármore com escultura e aplicações em bronze relevado "RESERVADO 120 €                  -  €                   

956 Relógio de parede madeira entalhada e dourada séc. XIX/XX 57 500 €                  500 €                  

957 Relógio de mesa "Alabardeiro" caixa em antimónio relevado e dourado séc. XIX (fiR 600 €                  -  €                   

958 Par de candelabros de seis lumes antimónio relevado e dourado "Figuras femininasR 400 €                  -  €                   



959 Barómetro com termómetro e "Storm glass" caixa em mogno séc. XX (1ª metade)829 150 €                  280 €                  

960 Instrumento de medição metal séc. XIX 829 300 €                  300 €                  

961 Relógio de caixa alta caixa em castanho com entalhamentos séc. XIX (2ª metade)525 300 €                  300 €                  

962 Relógio de caixa alta caixa e madeira pintada e dourada "Figura feminina, paisagr 500 €                  -  €                   

963 Relógio de caixa alta caixa em mogno com aplicações em latão séc. XIX/XX527 1.000 €               1.150 €               

964 Pêra-Manca - 1998 Alentejo - vinho tinto, 2 garrafas 530 120 €                  280 €                  

965 Monte Velho - 1994, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002 e 2003 - Magnum AleR 135 €                  -  €                   

966 Quinta da Alorna - 1997, 1998 e 2000 - Magnum Ribatejo - vinho tinto, 3 garrafasR 90 €                    -  €                   

967 Quinta de Camarate Reserva - 1980, 1983 e 1990 - Magnum Estremadura - vinho tintR 110 €                  -  €                   

968 Romeira Palmela - 1991 - Magnum 3 litros vinho tinto, 1 garrafa805 60 €                    60 €                    

969 Romeira Palmela - 1989, 1990, 1992, 1993, 1994, 1995 (2x), 1996, 1997 e 1998 - MR 200 €                  -  €                   

970 Quinta da Bacalhôa - 1982 vinho tinto, 8 garrafas R 150 €                  -  €                   

971 Quinta de São Francisco - 1996, 1997 e 1998 - Magnum Sintra - vinho tinto, 3 gar805 60 €                    60 €                    

972 Abel Pereira da Fonseca Reserva Aniversário 75 anos Bairrada - vinto tinto, 15 gR 150 €                  -  €                   

973 Messias Quinta do Cachão - 1995, 1996 e 1999 - Magnum Douro, vinho tinto, 3 garr805 90 €                    90 €                    

974 Angelus Reserva - 1991, 1992 e 1995 - Magnum Bairrada - vinho do tinto, 3 garrafR 110 €                  -  €                   

975 Aliança Garrafeira - 1970 Bairrada - vinho tinto, 12 garrafas R 80 €                    -  €                   

976 Porta dos Cavaleiros Reserva Seleccionada - 1985, 1989, 1991, 1995 e 1996 - Magn36 220 €                  220 €                  

977 Terras Altas Dão - 1978, 1979, 1980, 1981, 1983, 1984, 1985, 1986, 1987 e 1988 -822 180 €                  180 €                  

978 Sogrape Reserva - 1955 (4x), 1967 (5x), 1970 (2x), 1972 (6x) vinho tinto, 17 garR 185 €                  -  €                   

979 Quinta da Leda - 1997 e 1999 Douro - vinho tinto, 3 garrafas de 1997 e 6 garrafa741 135 €                  150 €                  

980 Quinta da Gaivosa - 1994 Douro, vinho tinto, 5 garrafas R 75 €                    -  €                   

981 Moscatel Roxo JP - 1987 Setúbal, 2 garrafas de 1/2 litro R 60 €                    -  €                   

982 Messias Garrafeira Reserva Particular - 1948, 1950 e 1963 vinho tinto, 9 garrafaR 165 €                  -  €                   

983 Ferreira LBV - 1994 vinho do Porto, 5 garrafas 728 75 €                    170 €                  

984 Real Companhia Velha Vintage - 1985 vinho do Porto, 12 garrafas69 240 €                  420 €                  

985 Real Companhia Velha Vintage - 1985 vinho do Porto, 10 garrafas69 200 €                  450 €                  

986 Niepoort Vintage - 1975 vinho do Porto, 2 garrafas 778 120 €                  220 €                  

987 Tapete fio de lã séc. XX 808 80 €                    80 €                    

988 Tapete fio de lã séc. XX 703 100 €                  240 €                  

989 Tapete fio de lã séc. XX R 120 €                  -  €                   

990 Tapete fio de lã séc. XX 441 120 €                  120 €                  

991 Tapete fio de lã séc. XX R 500 €                  -  €                   

992 Tapete fio de lã séc. XX R 200 €                  -  €                   

993 Dois tapetes pequenos fio de lã séc. XX R 100 €                  -  €                   

994 Tapete fio de lã séc. XX R 300 €                  -  €                   

995 Tapete fio de seda séc. XX R 400 €                  -  €                   

996 Tapete fio de lã e fio de seda séc. XX R 640 €                  -  €                   

997 Tapete pequeno fio de lã séc. XX R 150 €                  -  €                   

998 Tapete fio de lã séc. XX VENDIDO 800 €                  800 €                  

999 Tapete fio de lã séc. XX R 100 €                  -  €                   



1000 Tapete fio de lã séc. XX 821 100 €                  300 €                  

1001 Passadeira fio de lã séc. XX 762 120 €                  650 €                  

1002 Tapete fio de lã séc. XX 867 150 €                  150 €                  

1003 Tapete fio de lã séc. XX 117 300 €                  300 €                  

1004 Tapete fio de lã séc. XX Reservado 200 €                  -  €                   

1005 Tapete fio de lã séc. XX 57 800 €                  800 €                  

1006 Tapete fio de lã séc. XX 776 700 €                  1.200 €               

1007 Tapete fio de lã séc. XX 867 100 €                  100 €                  

1008 Passadeira fio de lã séc. XX 493 320 €                  320 €                  

1009 Tapete fio de lã séc. XX 776 800 €                  800 €                  

1010 Tapete fio de lã R 1.000 €               -  €                   

1011 Colcha seda bordada a matiz "Flores" séc. XIX 40 250 €                  250 €                  

1012 Tapete fio de lã séc. XX (1ª metade) 40 180 €                  180 €                  

1013 Xaile séc. XIX 493 80 €                    220 €                  

1014 Tapete fio de lã séc. XX 867 80 €                    80 €                    

1015 Tapete fio de lã séc. XX R 400 €                  -  €                   

1016 Tapete fio de lã séc. XX r 400 €                  -  €                   

1017 Tapete fio de lã séc. XX 423 400 €                  620 €                  

1018 Paisagem com palácio e animais tapeçaria em fio de lã policromado séc. XIX/XXR 1.000 €               -  €                   

1019 Lote de três peças composto por alfinete, aliança e anel séc. XIX/XX498 250 €                  250 €                  

1020 Lote de cinco peças composto por três pendentes e dois alfinetes séc. XIX/XX498 140 €                  160 €                  

1021 Lote de três peças pendente relicário, pendente Nossa Senhora da Conceição e alfRETIRADO 160 €                  -  €                   

1022 Retrato de Senhora miniatura pintada sobre marfim séc. XIX R 220 €                  -  €                   

1023 Par de brincos "Figuras clássicas" armações em ouro séc. XX R 250 €                  -  €                   

1024 Alfinete/pendente "Nossa Senhora dos Navegantes" ouro de baixo teor séc. XIX498 150 €                  150 €                  

1025 Retrato de senhora miniatura sobre marfim séc. XIX/XX 451 80 €                    80 €                    

1026 Alfinete "Laça" prata cravejada com strass R 70 €                    -  €                   

1027 Anel platina  séc. XIX/XX 498 400 €                  400 €                  

1028 Par de fivelas de calção montagem em prata séc. XIX 816 200 €                  200 €                  

1029 Fio platina séc. XX 498 140 €                  320 €                  

1030 Par de fivelas de sapato armação em prata séc. XIX R 300 €                  -  €                   

1031 Colar fiada de pérolas de cultura (6,8 mm) 444 300 €                  300 €                  

1032 Alfinete ouro (18 kt.) R 300 €                  -  €                   

1033 Alfinete e dois anéis ouro (19,2 kt.) e prata R 400 €                  -  €                   

1034 Anel ouro (18 kt.) R 900 €                  -  €                   

1035 Anel fio e contas de ouro (19,2 kt.) 12 30 €                    100 €                  

1036 Anel e par de brincos ouro (19,2 kt. e 9 kt.) séc. XX 517 300 €                  450 €                  

1037 Anel ouro (19,2 kt.) e platina  séc. XIX/XX 727 700 €                  1.600 €               

1038 Anel ouro (19,2 kt.) e platina  séc. XIX/XX 727 700 €                  1.250 €               

1039 Anel de casamento ouro bicolor (19,2 kt.) 498 100 €                  180 €                  

1040 Par de brincos "Arrecadas" filigrana de ouro (19,2 kt.) séc. XIX (último quartel758 700 €                  2.600 €               



1041 Colar de pérolas fiada de pérolas de cultura (7~8 mm) séc. XXvendido 400 €                  400 €                  

1042 Alfinete de gravata ouro (19,2 kt.) séc. XX vendido 180 €                  180 €                  

1043 Anel ouro (19,2 kt.) 432 140 €                  150 €                  

1044 Anel ouro (19,2 kt.) 746 400 €                  850 €                  

1045 Anel ouro séc. XIX/XX 758 220 €                  900 €                  

1046 Lote de cinco peças composto por dois colares e três pulseiras em prata e metal 405 180 €                  480 €                  

1047 Lote de dez peças composto por citrino em talhe oval com o peso aproximado de 47740 230 €                  230 €                  

1048 Anel ouro e prata Reservado 350 €                  -  €                   

1049 Par de brincos ouro (19,2 kt.) 517 200 €                  200 €                  

1050 Colar fiada de pérolas de cultura (9 mm) 805 500 €                  500 €                  

1051 Par de brincos ouro de baixo teor séc. XX 783 200 €                  780 €                  

1052 Anel ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 833 400 €                  400 €                  

1053 Anel platina séc. XX 794 1.400 €               1.400 €               

1054 Par de brincos ouro (19,2 kt.) 833 250 €                  320 €                  

1055 Aliança ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 498 40 €                    170 €                  

1056 Par de brincos ouro (19,2 kt.) séc. XX 518 100 €                  480 €                  

1057 Colar de pérolas fiada de pérolas de água-doce (13~14 mm) 753 600 €                  600 €                  

1058 Pulseira duas fiadas de pérolas de cultura 485 100 €                  200 €                  

1059 Fio com medalha "Nossa Senhora" ouro (19,2 kt.), pérolas de cultura e 4 diamante526 400 €                  420 €                  

1060 D. MARIA I - 1777-1816 Alfinete Peça ouro R 600 €                  -  €                   

1061 Anel "Cabeça de carneiro" ouro (18 kt.) 858 220 €                  420 €                  

1062 Alfinete "Tronco com folha" ouro (19,2 kt.) séc. XIX 794 100 €                  220 €                  

1063 Par de brincos "Cabeça de animal" ouro bicolor (9 kt.) 725 400 €                  400 €                  

1064 Anel ouro (19,2 kt.) séc. XX 432 100 €                  180 €                  

1065 Anel ouro branco (19,2 kt.) R 200 €                  -  €                   

1066 Anel ouro (19,2 kt.) e platina séc. XX 526 300 €                  300 €                  

1067 Anel ouro (19,2 kt.) séc. XX 517 80 €                    130 €                  

1068 Relógio de pulso CARTIER caixa em aço nº 3055309CD 23866 basculante, bracelete eR 800 €                  -  €                   

1069 Esferográfica, caneta de aparo e marcador SHEAFFER e esferográfica CERRUTI 1881 104 100 €                  300 €                  

1069a Par de brincos platina séc. XX/XXI 405 100 €                  190 €                  

1070 Par de brincos ouro e fechos em prata séc. XX RETIRADO 160 €                  -  €                   

1071 Anel ouro séc. XX R 280 €                  -  €                   

1072 Anel ouro martelado (19,2 kt.) 12 220 €                  220 €                  

1073 Par de brincos ouro (19,2 kt.) 758 540 €                  900 €                  

1074 Par de brincos ouro (19,2 kt.) séc. XX 805 500 €                  500 €                  

1075 Anel ouro trabalhado (19,2 kt.) 100 360 €                  360 €                  

1076 Pendente porta-retratos ouro (19,2 kt.) séc. XX 714 250 €                  350 €                  

1077 Anel ouro bicolor (19,2 kt.) séc. XX vendido 400 €                  400 €                  

1078 Aliança ouro cinzelado (19,2 kt.) 852 60 €                    150 €                  

1079 Alfinete de peito ouro (19,2 kt.) e prata 498 80 €                    160 €                  

1080 Anel ouro (19,2 kt.) 12 300 €                  500 €                  



1081 Alfinete "Palma" ouro (19,2 kt.) 526 150 €                  260 €                  

1082 Anel ouro (19,2 kt.) RETIRADO 150 €                  -  €                   

1083 Pulseira ouro de baixo teor séc. XIX 753 200 €                  200 €                  

1084 Anel ouro (19,2 kt.) 837 350 €                  350 €                  

1085 Alfinete/pendente e par de brincos em ouro ouro (18 kt.) séc. XX758 1.800 €               3.200 €               

1086 Par de brincos "Andorinhas" ouro séc. XX 794 200 €                  1.050 €               

1086a Anel ouro (18 kt.) séc. XX/XXI 794 400 €                  650 €                  

1087 Anel ouro (18 kt.) séc. XX 794 500 €                  780 €                  

1088 Chatelâine metal dourado, cravejada com strass e esmaltes séc. XIX/XX805 100 €                  180 €                  

1089 Par de botões de punho e abotoaduras ouro (19,2 kt.) séc. XX 11 160 €                  400 €                  

1090 Pulseira ouro em malha de barbela séc. XX 864 420 €                  420 €                  

1091 Sete chaves de relógio de bolso metal plaqueado séc. XIX 805 200 €                  240 €                  

1092 Corrente de chatelâine malha em ouro (19,2 kt.) 526 200 €                  220 €                  

1093 Seis chaves de relógio de bolso metal plaqueado e ouro séc. XIX805 200 €                  280 €                  

1094 Relógio de bolso BERTHOUD caixa em ouro bicolor (18 kt.) séc. XIX (1ª metade)496 350 €                  450 €                  

1095 Relógio de bolso com corrente caixa e corrente em ouro (19,2 kt. e 18 kt.) séc.526 600 €                  780 €                  

1096 Relógio de bolso caixa em ouro (18 kt.) guilhochado séc. XIX 526 180 €                  300 €                  

1097 Relogio de pulso LONGINES caixa e bracelete em ouro (18 kt.) séc. XX526 600 €                  720 €                  

1098 Relógio de pulso OMEGA caixa em ouro (18 kt.), bracelete em pele séc. XX (anos 6R 600 €                  -  €                   

1099 Relógio de pulso de senhora CORTÉBERT caixa e bracelete em ouro (18 kt. e 19,2 k526 350 €                  380 €                  

1100 Relógio de pulso UTI caixa e bracelete em ouro e platina nº 34576498 700 €                  700 €                  

1101 Relógio de pulso OMEGA caixa e bracelete em ouro (19,2 kt. e 18 kt.) séc. XX (an526 1.200 €               1.200 €               

1102 Relógio de pulso OMEGA - SEAMASTER caixa em aço, bracelete em pele SÉC. XX (ANOS117 300 €                  300 €                  

1103 Relógio de pulso UNIVERSAL caixa em ouro (18 kt.), bracelete em pele séc. XX (an853 400 €                  420 €                  

1104 Relógio de pulso OMEGA caixa e bracelete em aço e ouro (18 kt.) séc. XX862 140 €                  140 €                  

1105 Relógio de pulso TISSOT caixa em ouro (18 kt.), bracelete em pele séc. XX (anos R 400 €                  -  €                   

1106 Relógio de pulso LIP ELETRONIC caixa em ouro (18 kt.) nº 148017, bracelete em pe526 240 €                  240 €                  

1107 Jarro vidro séc. XVIII 805 80 €                    110 €                  

1108 Taça vidro coalhado séc. XIX 805 40 €                    40 €                    

1109 Copo vidro coalhado pintado séc. XVIII (2ª metade) 805 50 €                    50 €                    

1110 Garrafa com tampa vidro séc. XIX 451 60 €                    60 €                    

1111 Garrafa de noite com copo e prato vidro opalino séc. XIX (2ª metade)805 60 €                    60 €                    

1111a Três frascos diversos vidro soprado e moldado 805 60 €                    70 €                    

1112 Quatro copos diversos vidro R 50 €                    -  €                   

1113 Garrafa com tampa vidro soprado e moldado R 50 €                    -  €                   

1114 Garrafa bojuda cristal da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX 740 80 €                    130 €                  

1115 Bule vidro séc. XIX 798 60 €                    90 €                    

1116 Compoteira dupla com suporte cristal séc. XIX (2ª metade) 805 150 €                  150 €                  

1117 Cinco cálices diversos vidro soprado e moldado 451 40 €                    80 €                    

1118 Compoteira com base cristal da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX820 80 €                    80 €                    

1119 Conjunto de toucador cristal moldado  séc. XIX/XX 51 200 €                  200 €                  



1120 Compoteira com prato cristal séc. XIX/XX R 60 €                    -  €                   

1121 Taça cristal séc. XIX 12 80 €                    150 €                  

1122 Queijeira cristal séc. XIX 451 60 €                    160 €                  

1123 Escarrador vidro castanho séc. XIX R 80 €                    -  €                   

1124 Par de jarras cristal moldado e lapidado séc. XIX/XX 498 100 €                  190 €                  

1125 Fruteiro cristal séc. XIX/XX 451 120 €                  120 €                  

1126 Copo largo cristal da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX 820 80 €                    80 €                    

1127 Taça cristal da Fábrica da Vista Alegre 820 50 €                    80 €                    

1128 Três copos cristal séc. XIX R 120 €                  -  €                   

1129 Saleiro e pimenteiro cristal da Fábrica da Vista Alegre R 100 €                  -  €                   

1130 Seis cálices de pé cristal lapidado e dourado possivelmente de Saint-Louis séc. R 50 €                    -  €                   

1131 Três copos diversos cristal séc. XIX 451 100 €                  100 €                  

1132 Taça oval cristal da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX 451 80 €                    130 €                  

1133 Quatro garrafas vidro séc. XIX 805 80 €                    120 €                  

1134 Taça oval cristal séc. XIX 820 50 €                    120 €                  

1135 Licoreiro "Barrica" vidro soprado e moldado séc. XIX R 50 €                    -  €                   

1135a Copo cristal da Fábrica da Vista Alegre séc. XIX 820 50 €                    80 €                    

1136 Par de compoteiras com tampas e pratos cristal séc. XIX (2ª metade)805 100 €                  160 €                  

1137 Par de compoteiras com tampas e pratos cristal séc. XIX (2ª metade)854 100 €                  170 €                  

1138 Par de compoteiras com tampas e pratos cristal séc. XIX (2ª metade)805 100 €                  170 €                  

1139 Par de compoteiras com tampas e pratos cristal séc. XIX (2ª metade)451 100 €                  180 €                  

1140 Pinha de corrimão cristal bicolor séc. XX 773 150 €                  170 €                  

1141 Par de compoteiras cristal azul e incolor séc. XX 38 350 €                  350 €                  

1142 Copo vidro bicolor séc. XX R 60 €                    -  €                   

1143 Pinha de corrimão cristal bicolor séc. XX 773 120 €                  140 €                  

1144 Garrafa e seis cálices cristal lapidado bicolor séc. XIX/XX R 350 €                  -  €                   

1145 Conjunto de nove lavabos com pratos cristal bicolor  séc. XIX/XX805 200 €                  240 €                  

1146 Bonbonnière vidro bicolor "Paisagem com animais" séc. XIX/XXvendido 70 €                    70 €                    

1147 Pinha de corrimão cristal bicolor séc. XX 773 120 €                  120 €                  

1148 Serviço de copos para seis pessoas cristal colorido e incolor séc. XX847 600 €                  1.250 €               

1149 Parte de serviço de copos de pé alto cristal séc. XIX/XX RESERVADO 200 €                  -  €                   

1150 Par de candeeiros de rua candeeiros de rua, ferro pintado, globos em vidro séc. 57 350 €                  450 €                  

1151 Par de apliques de três lumes metal amarelo séc. XX 776 250 €                  250 €                  

1152 Quatro apliques de dois lumes "Borlas" bronze dourado séc. XXR 500 €                  -  €                   

1153 Par de apliques "Tochas" bronze relevado e dourado séc. XX R 250 €                  -  €                   

1154 Par de apliques de três lumes bronze séc. XIX/XX R 200 €                  -  €                   

1155 Par de apliques de dois lumes bronze séc. XX R 140 €                  -  €                   

1156 Par de apliques de dois lumes com verrines bronze e cristal séc. XXR 150 €                  -  €                   

1157 Par de apliques de dois lumes bronze séc. XX R 70 €                    -  €                   

1158 Par de apliques de dois lumes bronze relevado e dourado séc. XIX (finais)R 100 €                  -  €                   

1159 Lustre de seis lumes metal dourado e porcelana séc. XIX (2ª metade)R 250 €                  -  €                   



1160 Lustre de cinco lumes bronze séc. XIX/XX RETIRADO 300 €                  -  €                   

1160a Par de apliques de dois lumes madeira entalhada e dourada séc. XX (1ª metade)700 450 €                  520 €                  

1161 Candeeiro de tecto de três lumes bronze relevado e dourado séc. XIX/XXR 220 €                  -  €                   

1162 Candeeeiro de tecto de seis lumes metal pintado séc. XIX/XXRESERVADO492 450 €                  -  €                   

1163 Lustre de saco com vinte e dois lumes bronze relevado e dourado séc. XIX/XX57 1.200 €               1.200 €               

1164 Lustre de seis lumes vidro séc. XX R 600 €                  -  €                   

1165 Lustre de dezasseis lumes bronze séc. XX 796 560 €                  1.500 €               

1166 Jarro vidro trabalhado 701 150 €                  220 €                  

1167 ANTÓNIO MARIA RIBEIRO - 1889-1962 Taça cristal moldado e lapidadovendido 180 €                  180 €                  

1168 Cesto taça em vidro verde e incolor lapidado 745 400 €                  500 €                  

1169 Jarra e taça vidro e cristal bicolor séc. XIX/XX 745 150 €                  260 €                  

1170 ANTÓNIO MARIA RIBEIRO - 1889-1962 Jarra cristal trabalhado537 200 €                  350 €                  

1171 Galheteiro casquinha séc. XIX 851 180 €                  220 €                  

1172 Garrafa cristal trabalhado R 150 €                  -  €                   

1173 Queijeira cristal 868 350 €                  350 €                  

1174 Frasco cristal lapidado "Ponta de diamante" séc. XX 485 50 €                    50 €                    

1175 Centro de mesa prata 537 350 €                  400 €                  

1176 Par de candelabros de cinco lumes prata 57 1.700 €               2.300 €               

1177 Centro de mesa taça em vidro recortado e gravado 701 500 €                  600 €                  

1178 Paliteiro "Figura feminina" prata 57 250 €                  320 €                  

1179 Paliteiro "Ave no bebedouro" prata 870 220 €                  340 €                  

1180 Paliteiro "Neptuno" prata 427 200 €                  380 €                  

1181 Paliteiro "Cesto oriental com tripé simulando bambu" prata 870 150 €                  260 €                  

1182 Paliteiro "Caçador" prata 870 250 €                  500 €                  

1183 Paliteiro "Ferramentas de jardinagem" prata monogramada 5 150 €                  240 €                  

1184 Paliteiro "Veado junto a cerca" prata 99 200 €                  630 €                  

1185 Paliteiro "Menino com pinha" prata 815 250 €                  400 €                  

1186 "Menino Jesus da Cartolinha de Miranda do Douro" escultura em prata57 200 €                  420 €                  

1187 Cesto oval com asa prata vazada séc. XX 865 220 €                  260 €                  

1188 Bandeja de gradinha de três pés prata 718 400 €                  480 €                  

1189 Cesto redondo prata vazada 65 300 €                  300 €                  

1190 Bandeja de gradinha com três pés prata 107 350 €                  350 €                  

1191 Salva de gradinha prata 779 300 €                  320 €                  

1192 Salva de gradinha de três pés prata monogramada 779 200 €                  320 €                  

1193 Salva de gradinha de três pés prata monogramada séc. XIX/XX779 40 €                    80 €                    

1194 Salva de gradinha de três pés prata 482 80 €                    220 €                  

1195 Salva de gradinha de três pés prata monogramada "R.J." 830 250 €                  250 €                  

1196 Salva de gradinha de três pés prata séc. XIX/XX 482 90 €                    150 €                  

1196a Candeeiro a petróleo vidro opaline pintado 751 120 €                  120 €                  

1197 Caixa rectangular prata relevada "Festa na Aldeia" e "Pescaria"35 100 €                  150 €                  

1198 Charuteira prata 57 150 €                  150 €                  



1199 Charuteira prata 451 150 €                  240 €                  

1200 Caixa oval prata séc. XIX R 150 €                  -  €                   

1201 Caixa redonda prata R 80 €                    -  €                   

1202 Charuteira canelada prata R 150 €                  -  €                   

1203 Fosforeira Busto do Presidente Grover Cleveland (1837-1908) metal prateado séc.444 80 €                    80 €                    

1204 Quatro caixas diversas prata séc. XX 538 80 €                    140 €                  

1205 Seis fosforeiras prata séc. XIX/XX 57 120 €                  170 €                  

1206 Seis fosforeiras prata séc. XIX/XX 538 120 €                  220 €                  

1207 Seis fosforeiras prata séc. XIX/XX 748 120 €                  190 €                  

1208 Seis fosforeiras prata séc. XIX/XX 748 120 €                  190 €                  

1209 Caixa de rapé prata RESERVADO 300 €                  -  €                   

1210 Caixa de rapé oval prata séc. XVIII/XIX 2 80 €                    80 €                    

1211 Caixa de rapé oval prata 2 80 €                    80 €                    

1212 Fosforeira prata e prata dourada R 120 €                  -  €                   

1213 Caixa oval de rapé prata séc. XIX/XX 2 80 €                    80 €                    

1214 Fosforeira "Casa" prata séc. XIX R 50 €                    -  €                   

1215 Fosforeira prata séc. XX 517 40 €                    70 €                    

1216 Fosforeira prata 538 40 €                    70 €                    

1217 Fosforeira prata 521 40 €                    70 €                    

1218 Fosforeira prata 519 50 €                    80 €                    

1219 Cigarareira com fosforeira prata monogramada 57 100 €                  120 €                  

1220 Fosforeira prata monogramada séc. XX 57 50 €                    70 €                    

1221 Fosforeira prata 748 40 €                    40 €                    

1222 Fosforeira prata 444 40 €                    40 €                    

1223 Fosforeira prata séc XVIII/XIX 444 60 €                    100 €                  

1224 Salva prata 745 100 €                  170 €                  

1225 Salva de três pés prata 745 250 €                  280 €                  

1226 Salva recortada prata 738 250 €                  300 €                  

1227 Salva prata 526 100 €                  150 €                  

1228 Salva prata, aba relevada "Concheados" 526 70 €                    80 €                    

1229 Duas salvas prata séc. XX 526 140 €                  150 €                  

1230 Fruteiro prata 422 80 €                    90 €                    

1231 Fruteiro prata 738 80 €                    90 €                    

1232 Salva recortada de três pés prata 526 80 €                    80 €                    

1233 Par de castiçais prata 57 1.800 €               2.200 €               

1234 Bandeja de gradinha prata 857 1.400 €               1.400 €               

1235 Prato recortado prata 66 150 €                  180 €                  

1236 Par de bandejas redondas recortadas prata séc. XX R 1.100 €               -  €                   

1237 Conjunto de doze pratos marcadores recortados prata 30 1.500 €               1.750 €               

1238 Prato recortado prata 526 140 €                  150 €                  

1239 Seis lavabos prata 861 200 €                  620 €                  



1240 Oito pratos de pão prata 861 200 €                  420 €                  

1241 Lavanda gomada e gomil prata martelada 122 1.500 €               1.500 €               

1242 Salva de aparato prata 745 400 €                  600 €                  

1243 Terrina oval e travessa prata 57 1.500 €               1.500 €               

1244 Par de pratos fundos prata 526 300 €                  300 €                  

1245 Serviço de chá e de café prata, pegas em pau-santo 760 1.300 €               1.300 €               

1246 Par de candelabros de três lumes prata 762 750 €                  1.900 €               

1247 Galheteiro base em prata R 1.500 €               -  €                   

1248 Par de castiçais prata 459 600 €                  600 €                  

1249 Par de candelabros de três lumes prata 102 600 €                  700 €                  

1250 Aquecedor de ovos "Ovo" com lamparina casquinha séc. XIX (2ª metade)451 80 €                    80 €                    

1251 Serviço de chá e de café prata gomada 719 800 €                  800 €                  

1252 Taça prata 485 260 €                  320 €                  

1253 Polvilhador prata 522 100 €                  130 €                  

1254 Jarra pequena prata séc. XX 526 60 €                    110 €                  

1255 Estrutura de galheteiro prata perlada e gravada 745 280 €                  280 €                  

1256 Par de castiçais com serpentinas de três lumes casquinha séc. XX (1ª metade)459 80 €                    80 €                    

1257 Par de pratos cobertos com bases prata vendido 3.500 €               3.500 €               

1258 Cafeteira de três pés prata séc. XIX (1º quartel) R 2.500 €               -  €                   

1259 Jarra prata 56 200 €                  300 €                  

1260 Salva de suspensão prata 57 500 €                  600 €                  

1261 Cafeteira prata perlada VENDIDO 550 €                  550 €                  

1262 Bule prata R 220 €                  -  €                   

1263 Bule prata R 350 €                  -  €                   

1264 Fruteiro prata R 140 €                  -  €                   

1265 Leiteira prata R 200 €                  -  €                   

1266 Açucareiro prata R 250 €                  -  €                   

1267 Cafeteira prata R 250 €                  -  €                   

1268 Jarra prata 57 200 €                  500 €                  

1269 Terrina oval prata 57 1.500 €               1.600 €               

1270 Centro de mesa com plateau prata 57 400 €                  650 €                  

1271 Terrina redonda com base prata 122 600 €                  1.150 €               

1272 Açucareiro prata perlada 855 200 €                  200 €                  

1273 Par de candelabros de três lumes prata 536 400 €                  400 €                  

1274 Cafeteira prata R 700 €                  -  €                   

1275 Par de jarras com três pés prata martelada séc. XX 836 80 €                    110 €                  

1276 Bule e leiteira prata 451 120 €                  220 €                  

1277 Palmatória prata martelada 30 120 €                  120 €                  

1278 Bandeja quadrada prata 107 200 €                  200 €                  

1279 Base rectangular prata 2 100 €                  200 €                  

1279a Três travessas ovais prata 759 500 €                  500 €                  



1280 Salva pequena prata R 50 €                    -  €                   

1281 Cesto de pão prata vazada R 400 €                  -  €                   

1282 Taça "Parra" prata 745 180 €                  180 €                  

1283 Salva de gradinha com três pés prata monogramada 538 200 €                  200 €                  

1284 Salva de gradinha prata monogramada R 450 €                  -  €                   

1285 Par de salvas pequenas prata 836 70 €                    130 €                  

1286 Salva de três pés prata 522 180 €                  180 €                  

1287 Salva de três pés prata 522 180 €                  180 €                  

1288 Bandeja oval com duas pegas prata 57 700 €                  700 €                  

1289 Floreira com grelha prata 787 150 €                  240 €                  

1290 Terrina oval prata 122 800 €                  800 €                  

1291 Leiteira de quatro pés prata R 420 €                  -  €                   

1292 Par de castiçais prata 815 600 €                  600 €                  

1293 Chocolateira de três pés prata espiralada 722 800 €                  1.600 €               

1294 Salva pequena de três pés prata 745 40 €                    50 €                    

1295 Fruteiro pequeno prata 39 60 €                    70 €                    

1296 Par de castiçais prata Retirado 500 €                  -  €                   

1297 Floreira/centro de mesa prata 57 2.000 €               2.300 €               

1298 Serviço de chá e de café prata 57 1.400 €               1.500 €               

1299 Salva de aparato prata 57 1.250 €               1.500 €               

1300 Pá apanha-migalhas prata R 200 €                  -  €                   

1301 Tambuladeira prata 482 200 €                  450 €                  

1302 Salva de gradinha de três pés prata R 500 €                  -  €                   

1303 Taça com duas pegas e suportes "Grifos" prata séc. XX 700 70 €                    130 €                  

1304 Tambuladeira prata séc. XX 482 120 €                  220 €                  

1305 Palmatória prata 740 150 €                  260 €                  

1306 Bandeja polilobada de gradinha com quatro pés prata 779 400 €                  1.050 €               

1307 Bandeja com tesoura de morrões prata R 560 €                  -  €                   

1308 Bule de quatro pés prata R 560 €                  -  €                   

1309 Lavanda e gomil prata 519 1.500 €               1.500 €               

1310 Par de castiçais prata 423 100 €                  1.200 €               

1311 Salva prata 526 150 €                  150 €                  

1312 Salva prata 526 200 €                  260 €                  

1313 Salva recortada de três pés prata 122 500 €                  500 €                  

1314 Cesto redondo prata 122 140 €                  140 €                  

1315 Salva de três pés prata 838 150 €                  190 €                  

1316 Salva recortada prata 39 120 €                  120 €                  

1317 Salva de três pés prata monogramada J.M. 405 200 €                  200 €                  

1318 Bandeja recortada prata 847 180 €                  180 €                  

1319 Salva de três pés prata 757 220 €                  280 €                  

1320 Serviço de chá e café "Bico de pato" prata 422 1.500 €               1.600 €               



1321 Serviço de chá e café prata 550 1.000 €               1.100 €               

1322 Serviço de chá e de café prata 57 1.500 €               1.800 €               

1323 Lagosta escultura articulada em prata séc. XX 759 1.500 €               2.600 €               

1324 Concha bacia em prata séc. XX 66 1.500 €               2.300 €               

1325 Porta-retratos moldura em pau-santo torneado com aplicações em prata relevada séRESERVADO 200 €                  -  €                   

1326 Moldura rectangular prata R 250 €                  -  €                   

1327 Par de candeeiros de mesa prata R 1.000 €               -  €                   

1328 Espelho de mesa e moldura prata séc. XX R 150 €                  -  €                   

1329 Faca abre-cartas marfim 451 120 €                  120 €                  

1330 Moldura rectangular prata 865 50 €                    50 €                    

1331 Caixa para charutos e cigarros pau-santo vendido 150 €                  150 €                  

1332 Lupa cabo em massa trabalhada 740 50 €                    100 €                  

1333 Serviço de chá e de café prata R 3.200 €               -  €                   

1334 Terrina com travessa prata 57 300 €                  300 €                  

1335 Serviço de chá e de café prata 422 1.250 €               1.250 €               

1336 Serviço de chá e de café prata séc. XX/XXI vendido 1.100 €               1.100 €               

1337 Bandeja redonda prata 122 850 €                  850 €                  

1338 Centro de mesa com base prata 782 400 €                  520 €                  

1339 Serviço de chá e de café prata 422 650 €                  650 €                  

1340 Bandeja oval prata 542 350 €                  680 €                  

1341 Cesto de pão redondo prata 122 240 €                  240 €                  

1342 Salva de quatro pés prata R 850 €                  -  €                   

1343 Cesto de pão prata vazada R 300 €                  -  €                   

1344 Caixa rectangular pau santo R 250 €                  -  €                   

1345 Cesto com asa prata 122 180 €                  180 €                  

1346 Espelho de mesa moldura em prata séc. XIX/XX 105 150 €                  150 €                  

1347 Lote de oito peças prata séc. XIX/XX 532 150 €                  200 €                  

1348 Porta-retratos para seis fotografias moldura em prata 2 90 €                    160 €                  

1349 Porta-retratos duplo molduras ovais em prata 485 100 €                  130 €                  

1350 Porta-retratos oval com dois pés esféricos moldura em prata séc. XIX/XX851 80 €                    130 €                  

1351 Taça prata 836 70 €                    70 €                    

1352 Duas escovas e pente de toilette prata guilhochada e monogramada57 80 €                    80 €                    

1353 Duas escovas e pente de toilette prata monogramada séc. XX 57 80 €                    80 €                    

1354 Par de jarras prata 77 160 €                  160 €                  

1355 Conjunto de toillete prata 57 600 €                  600 €                  

1356 Conjunto de toucador prata e tartaruga séc. XX 830 300 €                  380 €                  

1357 Estojo de toillete vidro e prata 2 280 €                  280 €                  

1358 Paliteiro "Carroça com pipa puxada por burro" prata 5 250 €                  320 €                  

1359 Copo prata monogramada R 50 €                    -  €                   

1360 Par de jarras com pegas prata 57 80 €                    80 €                    

1361 Salva de três pés prata RESERVADO 100 €                  -  €                   



1362 Nove frascos de perfume diversos vidro e prata séc. XIX/XX 805 150 €                  220 €                  

1363 Onze caixas de pequenas dimensões prata séc. XX/XXI 30 120 €                  200 €                  

1364 Dez caixas de toillete recipientes em vidro séc. XIX/XX 830 180 €                  180 €                  

1365 Lote de quatro peças prata séc. XX 805 100 €                  110 €                  

1366 Ícone - São Jorge óleo sobre madeira séc. XX vendido 40 €                    40 €                    

1367 Ícone - Nossa Senhora com o Menino Jesus óleo sobre madeira séc. XXvendido 80 €                    80 €                    

1368 Cruz-relicário prata de baixo teor séc. XIX/XX vendido 250 €                  250 €                  

1369 Cruz-relicário prata e filigrana de prata de baixo teor séc. XIX 866 150 €                  380 €                  

1370 Três coroas prata de baixo teor séc. XVIII/XIX 779 150 €                  190 €                  

1371 Coroa mariana prata de baixo teor séc. XVIII 544 150 €                  190 €                  

1372 Duas coroas, dois resplendores e elemento prata branca e dourada de baixo teor s14 150 €                  150 €                  

1373 Menino Jesus de Presépio escultura em prata 57 280 €                  280 €                  

1374 Nossa Senhora do Carmo escultura em prata de baixo teor séc. XIX787 50 €                    100 €                  

1375 Lampadário prata 779 200 €                  420 €                  

1376 Fruteiro prata dourada 27 300 €                  300 €                  

1377 Seis taças prata dourada 122 600 €                  600 €                  

1378 Ícone - Santo pintura sobre madeira 860 800 €                  900 €                  

1379 ícone - Nosso Senhor Jesus Cristo pintura sobre madeira séc. XIX27 960 €                  960 €                  

1380 Ícone - Nossa Senhora e diversos Santos pintura sobre madeiraR 1.200 €               -  €                   

1381 Ícone - Nossa Senhora rodeada por anjos e santos óleo sobre madeira séc. XIX838 180 €                  180 €                  

1381a Lampadário de suspensão prata relevada 868 350 €                  850 €                  

1382 Lote de dezassete peças prata séc. XIX/XX 30 180 €                  200 €                  

1383 Faqueiro de sobremesa para seis pessoas "Cabo de pistola" prataRESERVADO 150 €                  -  €                   

1384 Salva de pequena prata RESERVADO 70 €                    -  €                   

1385 Bandeja com cafeteira e açucareiro prata 65 180 €                  180 €                  

1386 Dois copos prata R 60 €                    -  €                   

1387 Seis peças prata e metal séc. XX 805 60 €                    60 €                    

1388 Seis peças prata e metal prateado séc. XX 459 60 €                    60 €                    

1389 Sete peças de mesa prata séc. XX 836 240 €                  240 €                  

1390 Quatro saleiros com colheres prata séc. XX 30 70 €                    70 €                    

1391 Bule com escalfador casquinha séc. XX 46 100 €                  140 €                  

1392 Travessa coberta com quatro pés casquinha séc. XIX (2ª metade)R 120 €                  -  €                   

1393 Par de candelabros de três lumes e dois saleiros casquinha R 100 €                  -  €                   

1394 Serviço de chá estanho cromado séc. XIX (2ª metade) R 150 €                  -  €                   

1395 Bule prata R 750 €                  -  €                   

1396 Tampa de prato coberto casquinha séc. XIX (2ª metade) 12 120 €                  120 €                  

1397 Serviço de chá e de café estanho cromado séc. XIX (finais) R 300 €                  -  €                   

1398 Tampa redonda para prato coberto metal prateado séc. XIX (2ª metade)810 150 €                  220 €                  

1399 Catorze colheres de chá prata séc. XIX VENDIDO 100 €                  100 €                  

1400 Parte de faqueiro prata monogramada séc. XIX e XIX/XX 526 550 €                  720 €                  

1401 Pinça de salada prata 30 120 €                  160 €                  



1402 Faqueiro para oito pessoas prata 830 1.500 €               2.400 €               

1403 Parte de faqueiro prata monogramada séc. XIX/XX 526 1.200 €               1.500 €               

1404 Faqueiro para seis pessoas prata RESERVADO752 1.000 €               -  €                   

1404a Parte de faqueiro prata monogramada 526 500 €                  620 €                  

1405 Faqueiro para seis pessoas prata perlada séc. XIX e XIX/XX 841 700 €                  900 €                  

1406 Doze colheres de café e concha de açúcar prata 30 80 €                    80 €                    

1407 Onze colheres de chá prata 787 90 €                    90 €                    

1408 Treze colheres de chá prata séc. XIX 30 100 €                  100 €                  

1409 Concha de sopa e duas colheres de saleiro prata R 100 €                  -  €                   

1410 Concha de sopa prata vendido 120 €                  120 €                  

1411 Concha de sopa prata 451 180 €                  200 €                  

1412 Colher de arroz prata 543 150 €                  320 €                  

1413 Faca de trinchar prata 861 60 €                    60 €                    

1414 Duas conchas e colher de servir prata monogramada séc. XIX/XXRESERVADO 200 €                  -  €                   

1415 Quatro talheres de servir prata e prata dourada 787 100 €                  130 €                  

1416 Colher de arroz prata 534 100 €                  220 €                  

1417 Faqueiro para vinte e quatro pessoas prata dourada monogramada, alguns cabos em 778 4.200 €               9.000 €               

1418 Faqueiro para doze pessoas prata R 2.800 €               -  €                   

1419 Faqueiro para 12 pessoas prata 526 1.800 €               2.100 €               

1420 Faqueiro para doze pessoas prata séc. XIX/XX 522 1.800 €               1.900 €               

1421 Doze colheres de chá e concha de açúcar prata monogramada séc. XIX/XXReservado 80 €                    -  €                   

1422 Faqueiro para doze pessoas prata 526 2.500 €               2.500 €               

1423 Faqueiro para doze pessoas prata 720 1.800 €               2.300 €               

1424 Faqueiro para doze pessoas prata monogramada 534 1.300 €               1.400 €               


